
iSeries

DB2 Multisystem

�� 5

ERserver

���





iSeries

DB2 Multisystem

�� 5

ERserver

���



© Copyright International Business Machines Corporation 1998, 2001, 2002. All rights reserved.



��

DB2 Multisystem �� . . . . . . . . . . v

� �� ��� . . . . . . . . . . . . . v

�� ���� �� �� . . . . . . . . . . v

� 1 � DB2 Multisystem �� . . . . . . . 1

DB2 Multisystem� ��� ��� �� . . . . . 2

DB2 Multisystem: �� �� � ��. . . . . . 2

� 2 � DB2 Multisystem�� �� �� �� . . 5

DB2 Multisystem�� �� �� �� �� . . . . 5

DB2 Multisystem�� �� �� �� �� ���

��� ��� . . . . . . . . . . . . . . 6

DB2 Multisystem�� CRTNODGRP ��� ���

� �� �� �� . . . . . . . . . . . . 7

DB2 Multisystem�� DSPNODGRP ��� ���

� �� �� �� . . . . . . . . . . . . 9

DB2 Multisystem�� CHGNODGRPA ��� �

��� �� �� ��. . . . . . . . . . . 10

DB2 Multisystem�� DLTNODGRP ��� ��

�� �� �� �� . . . . . . . . . . . 12

� 3 � DB2 Multisystem�� �� �� �� . . 13

DB2 Multisystem�� �� �� �� �� . . . 13

DB2 Multisystem�� �� �� �� �� ��

� ���� . . . . . . . . . . . . . 15

DB2 Multisystem�� �� �� �� . . . . . 16

DB2 Multisystem�� �� ��� �� CL �

� ��. . . . . . . . . . . . . . . 18

CL ��: DB2 Multisytem�� �� ���

�� ��� ��� . . . . . . . . . . 18

CL ��: DB2 Multisystem�� �� ���

�� ���� �	� �� . . . . . . . 18

CL ��: DB2 Multisystem�� �� ���

�� ��� �	� �� . . . . . . . . 20

DB2 Multisystem�� ���� ��� . . 21

DB2 Multisystem�� �� ��� ��

CPYF(�� ��) �� ��. . . . . . 22

DB2 Multisystem��� �� . . . . . . . . 23

DB2 Multisystem��� �� �� . . . . . 24

DB2 Multisystem�� �� � �� . . . . . 25

DB2 Multisystem�� �� ��� ��� �� . . 26

� 4 � DB2 Multisystem�� ��� � �� �

�� �� . . . . . . . . . . . . . . . 27

DB2 Multisystem�� PARTITION . . . . . . 27

DB2 Multisystem�� PARTITION �. . . . 27

DB2 Multisystem�� HASH . . . . . . . . 28

DB2 Multisystem�� HASH � . . . . . . 29

DB2 Multisystem�� NODENAME . . . . . 29

DB2 Multisystem�� NODENAME � . . . 29

DB2 Multisystem�� NODENUMBER . . . . 30

DB2 Multisystem�� NODENUMBER � . . 30

DB2 Multisystem�� �� ���� . . . . . 31

DB2 Multisystem�� RRN(�� ��� ��)�

� 
�. . . . . . . . . . . . . . . 31

� 5 � DB2 Multisystem�� �� � ��� . . 33

DB2 Multisystem� ���� �� �	 . . . . 33

DB2 Multisystem�� �� 	�� 
� �� �

� . . . . . . . . . . . . . . . . 35

������ ��� ���� DB2 Multisystem 35

���� ��	�� ���� 
� ��� 	� 36

� 6 � DB2® Multisystem�� �� ��� ��

�� �� . . . . . . . . . . . . . . . 39

DB2 Multisystem�� �� �
 . . . . . . 40

DB2 Multisystem�� �� �� �� �� � �

� . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

DB2 Multisystem�� ��� �� �� � �� 42

DB2 Multisystem�� UNION � DISTINCT �

��� �� . . . . . . . . . . . . . 43

DB2 Multisystem�� DSTDTA �

ALWCPYDTA ���� �� . . . . . . . . 43

DB2 Multisystem�� �� �� � �� . . . 44

DB2 Multisystem�� �� 
�� �� . . . 44

DB2 Multisystem�� ��� ��� �� . . . 45

DB2 Multisystem�� ���� �� . . . . 46

DB2 Multisystem�� ������ �� . . . 48

DB2 Multisystem�� �� �� . . . . . 48

DB2 Multisystem�� �� �� �� ��

� . . . . . . . . . . . . . . . 49

DB2 Multisystem�� ��� �� � �� . . . 49

DB2 Multisystem��� 1�� ��� . . . . 50

DB2 Multisystem��� 2�� ��� . . . . 50

DB2 Multisystem�� ��� � �� . . . . 51

© Copyright IBM Corp. 1998, 2001, 2002 iii



DB2 Multisystem�� �� �� �� . . . . . 52

DB2 Multisystem��� ��� �� . . . . . 52

DB2 Multisystem��� ������ �� �� �

�(ODP) . . . . . . . . . . . . . . . 52

DB2 Multisystem��� �� �� ��� . . . . 54

�� ��� ��: DB2 Multisystem��� �� 55

�� ��� ��: DB2 Multisystem��� �� 55

DB2 Multisystem��� �� ��� �� . . . 56

DB2 Multisystem��� Optimizer 	�� . . . 56

DB2 Multisystem��� CHGQRYA(�� �� �

�) �� ���� . . . . . . . . . . . . 59

DB2 Multisystem��� ASYNCJ(	�� ��

��) ���� . . . . . . . . . . . . 59

APYRMT(��� �) ���� . . . . . . 60

�� ���� 
� . . . . . . . . . . . . 60

�� �� . . . . . . . . . . . . . . . 63

�� . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

iv DB2 Multisystem V5R2



DB2 Multisystem ��

� ���� �� ��� ������(RDB) ��, �� �� � ��� 	� DB2

Multisystem� �� ��� �� �����. � �� �	 iSeries ���� ����

������ ��� ���� ���� � 
� ��
 �
���. ��� �� �

�, �� �� ��, ��� ��� �������� ��� � �� ��� �� �

�� �
���.

DB2 Multisystem �� ��� ��� ��� �� �� ����
 ������.

� �� ���

� �� �� �� ��� 	� �� ������
 ���� ��� ���� ��

���� ���
 
� ����. � �� ���� ������
 ���� ���

� ��� � �� ��� �� ������ �� ��� ��� �	�� ���.

DB2 Multisystem� ����� 1 ���� � 1 � �DB2 Multisystem 
��� �

���.

�� ���� �� ��

� ��� �� ���

 �� ����.

���	� ��� 
� 
� �	�� �
�� ���� � 	�� ��� ��

� � ��� IBM��� ���	�� �	� �� ���

 �� �
 ��� �

�� �� ���� �����.

IBM� �
�� �� �� ��� ������. � �	� �� ���� �
��

���� �� ����. 
�� IBM� � ����� ���, �	� ��� �� �

�� ���� 	���.

��� ��� �� ����	� ��� �� 
� ″�����″ �
���. 	��,

�� ���, �� �� ��� �� �� ��� ���� �����.

© Copyright IBM Corp. 1998, 2001, 2002 v



vi DB2 Multisystem V5R2



� 1 � DB2 Multisystem ��

DB2 Multisystem� � ���� ������� ��� ��� �
�� � �

� �����. DB2 Multisystem� ����, �	 iSeries ��(�� 32�)
 
�

″�� �	″ 		��� ��� � ����. (
	 
�� �� �� ��	�� �

���� ��� �	� �� 	�� ��� ����
 
	�� ���� �� �

����.) �� ���� ����, ������ ��� ��� � ����� ���

� ��� ���
 � ����. ������ ���� ��� ���� ���(��

�) ��� �� � ���, � ���� � �� �� �� ��� �� ���
 �

���. ��� ���	� ��, � ��� ���	� ���� �� �� ����

�����. ���	� ���� � �, ������� �� ������� ����

�, ���� ��	�� �� ����� �� ��� � �� �� �� ��� �

� ��� ���
 ����.

� � �� ��� ��� ���� ��� ��� �� ��	�� �� ���

����� ��� ���� 	�� �����. � �� ��� �� �� ��
 �

��� �� ��, DB2 Multisystem� ����� �� ��� �� � ��� �

� ��
 ���� ��� �
���. ���� ��, �� ��� �� 	 �� �

�
 ��� � 
�� �	 ���� �� ���� �	� �� ��� 	���

�.

�� 1. ������ ������ �� ��

© Copyright IBM Corp. 1998, 2001, 2002 1



�� DB2 Multisystem� ���� 	� ��, �� ��� ����� ���� 
�

��� 
� ��� ���� �� Software Installation� ������. DB2

Multisystem� �����, OS/400 ����� ���� �� ����� ��� �

��� �� �� 27� ������.

��� � ��� ��� ������.

v �DB2 Multisystem� ��� ��� ���

v �DB2 Multisystem: �� �� � ���

DB2 Multisystem� ��� ��� ��

� �� ���� DB2 Multisystem� ��� ��� � � ����.

v �� ���� �� ��� 	��
 � ����. (� �� ��� �� �� �

��� ��� �����.)

v �� ��� �� ��� ���� � ���� �� ��� �� 
�� � 


���.

v �� � ������ ��� ��� � ����.

v ������� 	 �� ��� �� 
�� ���� 	���.

v ����� � ��, 	 �� ����� ��� ���� � �� �������

��� ����� ���� 	� ��� ��� � ����.

DB2 Multisystem��, ��� �/��(I/O) 	
�(GET, PUT � UPDATE), �

� ���
 �� ��� ��� ��� � ����. ��� �� �� I/O 	


�� �� ��� ��� 
�� 	���.

������� ���� OptiConnect
 ���� 	� �, �� ���� �� ��

� ����� ���� ��� ��, ���� �� ��� ��� ��� ���

�. OptiConnect� ��, OptiConnect ��� ��� ���� ���. OptiConnect

� �� ��� ��� OptiConnect for OS/400 �� ������.

DB2 Multisystem: �� �� � ��

�� ��� �	 iSeries ��� ���� �� ������ �����. � ����

� DB2 Multisystem� �� �� �� �� � ��� �� ���� ���� ��

�� � ��� �� �����. � �� ��� �� �	�� �� ���� ��

�� ����.

��� �� ��� �� � �� ���� ���� ���. � ��� ��� ���

���(RDB) ������ ��� ��� �� ����.

2 DB2 Multisystem V5R2



�� ��� �� ��� �
�� � ��� ��� �� ����� ���. �� �

�� ��� ��� �� ���
 �
�� ��� ��	����. ���� �	 �

� ��� �� ��� � � ����.

��� ��� � �� ��� �� ���� �� �����.

��� ��� 0 - 1023 ��� ����. � �	� ��� �� ��� ��� �

����. � ���� �� �	� ��� ��� � ����. �� �	� �� �

�� �� ��� ��� �� �����. �	� �� �� �� ��	�� ���

� �����. �� ��� ��� � �	� �� �
� � ����. �
�� 	

��, ���� �
� �� ���� ���.

�� ��� ���� �	� �� �����. �� ��� � �	� ��� �� �

� ��
 ���� �� �����.

�� �� ���� ��� �� �� ��� �� �����. �� �� �� ��

�� �� �� �� �� ��� �
� ��
 ��� 
� �����. ��� �

�(���� �� �� �� �� ��� �
 �	� ��� ���� ����� �

�� ��)� ���� �����. �� �	� ��� ���� ��� ��� ��

� �����.

�� �� � ���� �� ��� 	��� �� � �� �	� �� ��


���� ����. �� �� �� LASTNAME���.

�� 2. �� ��

� 1 � DB2 Multisystem 
� 3



�� �� �	� �	� ��� ���� �
 ��� ���. �
 	�, ��

‘Andrews’� ���� �	� �� 1� �	� � ��, �� ‘Anderson’� ����

�	� �� 2� �	� � ����. �� 3� ��� �	� �� ��� ��, �	

� �� 1� �� ���� SYSB� ���� ��, �	� �� 2� �� ����

SYSA� �����.

��� ��

��

0 SYSA

1 SYSB

2 SYSA

3 SYSB

...

�� 3. �	� �. �	� �� 0�� SYSA, �	� �� 1�� �� SYSB, �	� ��

2�� SYSA, �	� �� 3�� SYSB� ����. �	� ��� �����.

4 DB2 Multisystem V5R2



� 2 � DB2 Multisystem�� �� �� ��

������ ��� iSeries �� ���� � � �� ���, �� ��� ���


 ��� ��(�� ��)� ���� ���.

�� ���� 2 - 32���� ��� ��� � ����. �� ��� �� ���

� �� �� ������ ��� ���� ��� �
 �����. �� ���� �

� ���� ��� ��� � ����� ���. ���� �� ��� ��� �, �

��� � ��� �� �� 1�� ���� ��
 �����.

�� ��� �� ����� �� 
�
 ������.

v �DB2 Multisystem�� �� �� �� ���

v 6 ���� �DB2 Multisystem�� �� �� �� �� ��� ��� ����

v 7 ���� �DB2 Multisystem�� CRTNODGRP ��� ���� �� �� �

��

v 9 ���� �DB2 Multisystem�� DSPNODGRP ��� ���� �� �� �

��

v 10 ���� �DB2 Multisystem�� CHGNODGRPA ��� ���� �� ��

���

v 12 ���� �DB2 Multisystem�� DLTNODGRP ��� ���� �� �� �

��

DB2 Multisystem�� �� �� �� ��

�� ��� ��� ���� ���� ��� ��	�(*NODGRP)���. ��� �

� ��	�� ����. *NODGRP ��� ��	��� �� �� ���� �� �

� �� �� ��� ��� ��(��)��� �� ��� �� �� �
�� �

���. �
� ��� � ���(��)� ��� ��� 
	
 ���� ���.

��� �� ����� ���� �����. �� ��� ��� �, �
 0 - 1023

��� �	� ��� � �� ��� �����. �
� ��� ����, ��� �

� �	�	� �� �� �� � ��� �����. ��� ��� ��� �, ��

�� ��� �	��, � �� �	� ��� �����. ��� �� ���� ��

��� ���, �� �� ��� �� ����� � �����. ��� ����

�	� �� ���� ��� ��� �� ���� �
�� �� ����. �	�

�, �
� ��� ��� �� �� ���� 	��� � �
� �� � ��� �

�� �� 
	
 �����.

© Copyright IBM Corp. 1998, 2001, 2002 5



� ��� ��� �� 
	
 ���� �� ��� 	�, ��� �� ��� ��

���� ����� ��, PTNFILE(�	� ��) ����
 ����

CRTNODGRP(�� �� ��) ���� ��� �� ��� ����, ���

CHGNODGRPA(�� �� �� ��) ��� ���� �� ��� ��
��
 �

�� ���� ��� ��� � ����. PTNFILE ����
 ���� �� ��

�� ��� �	�� �� �� ��
 ��� � ����. �� ���, PTNFILE

����
 ���� �� �� �� ����� ��� ��� ��� ��� � �

���. (PTNFILE ����� 7 ���� �DB2 Multisystem�� CRTNODGRP �

�� ���� �� �� ���� ��� �����.) ��� �� ��� ��� 23

���� �DB2 Multisystem��� ���� ������.

�� ��� ��� ��	����, SAVOBJ(��	� ��) ��� RSTOBJ(��	

� ��) ��� ���� ���� ��� � ����. ��� ����� �� ��

�� ��� � �� ��� �� �� ��	�
 ��� � ����. �� �� �

�	�� �� ��� 
� ����� ��� ��, � ��	�� ��� � 
� �

��.

DB2 Multisystem�� �� �� �� �� ��� ��� ���

CRTNODGRP(�� �� ��) ���� �� �� ��� ���� ��, ����

�� ��� ������(RDB) ��	�� ��� ������ ���� ���.

��� ��� �� ��� ������ ��	�� ��, ��	� �� ��� ��

�� �� ������ ���

 
�
 ������.

��	�� � ���� ��(*LOCAL) ����� ���� ��� ���� ���.

WRKRDBDIRE(RDB(��� ������) ���� �� �� ��) ��� ��

�� �� �� ����� ������. �� ���� ���� �� 	��,

ADDRDBDIRE(RDB ���� � ��) ��� RMTLOCNAME(��� 
��)

����� �� *LOCAL� ���� ��� � ����. �
 	� ��� 	��

�.

ADDRDBDIRE RDB(MP000) RMTLOCNAME(*LOCAL) TEXT (’New York’)

MP000��� �� New York� iSeries ��� ��� ������(RDB) ����

� �� ����� ���� ����. � �� ��	� ��� ������ �� 


���� � ��� �� ��� ������� iSeries ��� ��� � ����.

��� �� �������� ��� �
 �� ��� ������ ��	�� �

� ���� �� ����� � �� � � ����(�	, ��	�� ��� ��).

DB2 Multisystem� ��, ���� ���� �� �� ��� ��	� iSeries �

�� ��� �����, �� ��� �� ��(���)�� ��� ��� ���

���(RDB)�� �� ��� ���.

6 DB2 Multisystem V5R2

../ddp/rbal1mst02.htm


�
 	�, �� ��� � �� ���� �	� ����, � ���� RDB ���

��� �
� � �� �� ��� ���. � �����, � �� ��� �� 	

�� ���. � �� ��� ����, �� *LOCAL� ��� �� ���� �

� �����. �� � ��� �� ��� 
� ��� �
�� ����.

DB2 Multisystem�� CRTNODGRP ��� ���� �� �� ��

� ����� � �� CL �� �
 ����, CRTNODGRP(�� �� ��) ��

�� �� ��� ���� ��� ���� ����.

�� ���, �
� ��(��� ��� �� ��� ��)� �� �� ��� ��

���.

CRTNODGRP NODGRP(LIB1/GROUP1) RDB(SYSTEMA SYSTEMB SYSTEMC SYSTEMD)
TEXT(’Node group for test files’)

� ���, ��� � �� ��
 �
�� �� ��� �����. � ��� ��

� RDB �(��� ADDRDBDIRE ��� ���� ��� ������ ����

� ��� �)��� �� ��� ��� ��(*LOCAL)� ����� �� �� 	

�����.

�� ��� �
�� � �� ��� �	�	� 1/4� �����. � �� ���

CRTPF(�� �� ��) ��� NODGRP ����� ���� �� ��� ���

� ����. �� ��� �� ��� ��� � 3 � �DB2 Multisystem�� ��

�� ���� ������.

�: ��� 1/4� �� �� ��� �� � ����� ��� ���� 	� ��

�. �
 	�, �� �� �� �� �
 ���� �� �� ��� �
��

��
 ��� �� �����. � �
� ��� � 	�, ��� ��� 60%

� 507 �� ����� �
���. 507 �� ��� �� �	�� �� ��

���� �� � 25%� �� 60%
 ���� ���.

�� ���, ��� ��� �� �� ��� PTNFILE(�� ��) ����
 ��

�� �����.

CRTNODGRP NODGRP(LIB1/GROUP2) RDB(SYSTEMA SYSTEMB SYSTEMC)
PTNFILE(LIB1/PTN1)
TEXT(’Partition most of the data to SYSTEMA’)

� ���, ��� � �� ��(SYSTEMA, SYSTEMB, SYSTEMC)
 �
�� �

� ��� �����. �� ��� PTN1 ����� ����. � ��� �� ��

���� ���� ��� �� ���� 
��� ��� � ����.

� ��� PTN1 ��� �� �����. � ��� �� ��� ����, ��� �

� ��� ���� � ��� � �� �� �� �� �����. �� ���� �

� 2 � DB2 Multisystem�� �� �� 
� 7



�� 2��� 2 �� ��� ���. �� ���� � ���� 	�� �� �

�
 �
�� 1024�� ���	� �
��� ���.

�� ��� � �� ��� �� ��, �� ��� �� ���� �� 1, 2 �� 3

� �� ��� ���. �� ��� RDB�� CRTNODGRP(�� �� ��) ��

� ��� ��� �����. ��� �� �� ���� �� ��� �� �� ��


 �
�� 	 �� ���
 �� �� �� ��� �� �
� � ����. �

�� ��� � ���� �
� ���� ���� ��� ��� ���� ����

�. �� ��� �
�� �� �� �� ��� ��� �����,

CHGNODGRPA(�� �� �� ��) ��� ������. ��� ��� 10 ��

�� �DB2 Multisystem�� CHGNODGRPA ��� ���� �� �� ���� �

�����.

�� �� ��� �� ��� �����, ��� �� ��� �
�� RDB ���

� �� ���� �� ��� ��� �� �� ���� ����� 	���. �

� ��� EDB ���� �� ��� � ���, CHGPF ��� ���� ���

�� ��� ��� ��� ��� ��� ���� 	� ���.

� �� ��� ��� ��� �����. �� �� �� 	
� ��� �� ��	

�(��� �	 ��� �� ���� �� 	���� ���)� �
���, ���

�
�� 	���. 	
� ��� �� �� ��	�� �� ��� �����. 	


� ���� �� ��� ��� 
���. � ���, ��(�� 
� ���� 
)

�� ��� ����. �� ���� 	
� ��
 ���� ��� ���, �� �

� ���� ���� iSeries ���� ��� �� ��� ��� �	� ����

�. �� ���� �� ���� ��
 ����� 	��, �� ��
 ����

� �
� �����. ���� ���� ��
 ���� ��� ��� �����

�� ��� ��
 ��� � ����. 
�� ��
 ��� ����� 	� �

��� 	
� ����� �� ���� ��� ��
 ��� � ����.

�� 4. �� �� PTNFILE� ��� �� �

8 DB2 Multisystem V5R2



��
 	
� ��� �� �����, CRTNODGRP(�� �� ��) ����

PTNFILE ����
 ���� ���. �� ��� �� �� ��� �� �� �

�� �
�� 	� ��, � ��� 	
� �����.

DB2 Multisystem�� DSPNODGRP ��� ���� �� �� ��

DSPNODGRP(�� �� ��) ��� �� ��� ��(���)
 �����. ��,

�� ��� �� �� �� �����. (��� ���� ��� 23 ���� �DB2

Multisystem��� ����� �����.)

�� �� GROUP1��� �� �� ���, � �� ��� ���� �� ���

���� ��� ���� ����. � ��� ���� 	������ �����.

DSPNODGRP ��� �� ��� ��� �� �� 
�
 ������.

DSPNODGRP NODGRP(LIB1/GROUP1)

�� ���� ���� DSPNODGRP ��� ��, �� �� �� ��� ����

�. � ��� ���� ��(��� ������ �� ���)� � ���� ���

� �� ��
 ���� ����. ��� �� ���� �� �� ��
 �� ��

�
 ��� ��� �����.

� �	� ��� ��� �� ��
 ���, �� �� �� ���� F11(�� �

�) �
 ������. �� ��� � �	� ��� ��� �� ��
 ����

ke Wl %C

�� ��: GROUP1 �����: LIB1

|h|
%LM#L: ke x#
SYSTEMA 1
SYSTEMB 2
SYSTEMC 3

G F!F3=�� F11=�� �� F12=�� F17=� � F18=� ��

�� 5. �� �� ��: �� ���� ������ � �� ��� �� ��

� 2 � DB2 Multisystem�� �� �� 
� 9

../rbam6/rbam6clmain.htm


����. ���� �� ��(�� �� �� � ���) ��� ��� DSPNODGRP

��� ���� �� ��� � ����.

�� �� GROUP2�� �� �� ��� �� ���	� ��� ���� ��

��� �����.

DSPNODGRP NODGRP(LIB1/GROUP2) OUTPUT(*PRINT)

DB2 Multisystem�� CHGNODGRPA ��� ���� �� �� ��

CHGNODGRPA(�� �� �� ��) ��� �� ��� �� �� �� ��� �

����. �� ���� 1024�� �	�� �� �� �
�� ��� � �	��

� �� ��� ���� . �� ��� �� ��� ��� � ������

CRTNODGRP(�� �� ��) ��� RDB ����� ��� ��� ������

� �����. 	�� �� �� ��, �� �� � ��� ������� ��� �

� ��
 ��� DSPNODGRP(�� �� ��) ��� ������.

CHGNODGRPA ��� ��� �� ��� ���� ��� ��� �� ����

�	� 
� 	���. ��� �� ��� ���� ���, ��� ��� ���

� �� CHGPF(�� �� ��) ���� ��� �� ��� ���� ���.

CHGNODGRPA ��� �� ��� ��� Information Center�� �� ��


�
 ������.

ke Wl %C

�� ��: GROUP1 �����: LIB1

D<G x# ke x#
0 1
1 2
2 3
3 1
4 2
5 3
6 1
7 2
8 3
9 1
10 2
11 3
12 1
13 2
14 3

hS...
F3=�� F11=�� �� F12=�� F17=� � F18=� ��

�� 6. �� �� ��: �	� �� � �� �� ��

10 DB2 Multisystem V5R2

../rbam6/rbam6clmain.htm


�� � �� �� LIB1 ���	��� GROUP1��� �� �� ��� �� �

�� ���� ��� ���� ����.

CHGNODGRPA NODGRP(LIB1/GROUP1) PTNNBR(1019)
NODNBR(2)

� ���, �� �� 1019� ����, 1019� �	�� ���� �� �� 2� �

����. ��� �� �� �� �� �� ��� �� �	� ��
 ���� ��

� �
���.

� �� �� GROUP2�� �� �� ��� �� ��� �����. (GROUP2�

���	� �� ��� *LIBL� ���� � � ����.) CMPDTA(	� ��

�) ����� ��� �� ����, ��� ���� �	� ��� �� �� ��

�� �� �� 3�� �����. (�	� ��� ���� 23 ���� �DB2

Multisystem��� ���� ���� ����.)

CHGNODGRPA NODGRP(GROUP2) CMPDTA(’CHICAGO’)
NODNBR(3)

� �� ��� ���� ���� 	� �� ���� �� �
 �� �� ���

�� �� 3� �� �� ‘CHICAGO’
 �
�� ���
 ���� ���. �� �

�� �	 �� �� ��� �����, CMPDTA(�� 	�) ����� 300��

� �� ���� ���.

CMPDTA ����� �� ��� �, 	� ��� �
	�� ����� ���. �,

‘Chicago’ ‘CHICAGO’� 	� �	� ��
 ���� 	���. � ��� 

� ���� ���� ���� ���. 
��, �� �� �� �� ��� ����

����.

�� �� �	� ��
 ���� 
� �	���, �	� ��� NODNBR(�� �

�) ����� ���� �� �� �����. �� 	�� CPC3207� ����

��� �	� ��
 ���� ����. CHGNODGRPA ��� �� �� �	�

�� �	 � �� 	� �	� ��
 � � ��� � �� ���� �����. �

	� �
� ���� ��, �� ��� ��� ��� �� ��� �� ��� ��

	����.

�� ��� ��� ��� �� �� ��� 26 ���� �DB2 Multisystem�� �

� ��� ��� ���
 ������.

� 2 � DB2 Multisystem�� �� �� 
� 11



DB2 Multisystem�� DLTNODGRP ��� ���� �� �� ��

DLTNODGRP(�� �� ��) ��� ��� ��� �� ��� �����. � �

�� �� ��� ���� ��� ���� �	� 
� 	���. DLTNODGRP �

�� �� ��� ��� Information Center�� �� �� 
�
 �����

�.

�� �� GROUP1��� �� ��� ���� ��� ���� ����. � ��

���� ��� ���� �	� 
� 	���.

DLTNODGRP NODGRP(LIB1/GROUP1)

�� ��� ��� �� �� ��� ���� ��� ���� �	� 
� 		�

, � ��	� ��� �� �� ��� ���� 	� �� ����. �� �� �

�� ����, �� �� ��� ���� 
� 	 �� DSPNODGRP ��� �

�� � 
���. �	�, TYPE(*NODGRP)� ��� DSPFD(�� �� ��) �

�� ���� �� ��� ���� �� ��� � � ����.

12 DB2 Multisystem V5R2

../rbam6/rbam6clmain.htm


� 3 � DB2 Multisystem�� �� �� ��

�� ��� �	 iSeries ��� ���� �� ������ �����. �� ��

� ��� � ���, SQL, �� � � DSPPFM(�� �� �� ��) ��� 	�

��� � ���� � ����. ������ ��� ��, �� ��� ��� �

� ��� �	���. �� ��� �� CL �� ����� ���� 18 ����

�DB2 Multisystem�� �� ��� �� CL �� ���� ������.

�� ��� ������ ��� �����, CRTPF(�� �� ��) ���� SQL

CREATE TABLE	� ���� ���. � ��� � � ��� �� ��� ���

���� ����. CRTPF ���� � �� ����� NODGRP(�� ��)�

PTNKEY(�� �)� ���, � ����	� ��� �� ��� �����. ��

������ ��� CRTPF ��� ��� � ��� ��� ���	�
 �� �

�	�(PF ��� *FILE)� ��� ����.

��� 	�� ������ �� ��� �� ��� �����, CHGPF(�� ��

��) ��� ���� ���. CHGPF ����, NODGRP � PTNKEY ����


 ���� �� ��� ��� � ����. CHGPF ��� � NODGRP �

PTNKEY ����
 ���� ��� �� ������ ��� �� �� �� �

�� ��� � ����. � ����� �� ���� �� ��� ���� 
�

��� ������.

�: �� ��� ���� �� ��� �
� �� �� 	� �� �� ��� �

��. � ���� ��� ��	�� ��, �� ���� ��� 

� � ��

� �
 ���� 	�� ���.

��� �� ����� �� 
�
 ������.

v �DB2 Multisystem�� �� �� �� ���

v 16 ���� �DB2 Multisystem�� �� �� ���

v 23 ���� �DB2 Multisystem��� ���

v 26 ���� �DB2 Multisystem�� �� ��� ��� ���

DB2 Multisystem�� �� �� �� ��

� ����� CRTPF ���� SQL CREATE TABLE	� ���� �� �� �

�� ���� ��� �� �����.

��� ��� ����� ��, CRTPF(�� �� ��) ���� �� ����	�

���� ���.

© Copyright IBM Corp. 1998, 2001, 2002 13



v NODGRP ����� �� �� ���

v �� �� ��� �(PTNKEY ���� ��)

�� �� � �� ���� ��� �
� 
�(�� �� ��)
 ����.

CRTPF(�� �� ��) ��� ���� SQL CREATE TABLE	� ��� �

�� �
 �����. � ���� �� �� �
 ���� �	� �� ����


�� �� ��� 
� HASH ����� �� �����.

�� � �� �
 �� �� ��, �� ��� 	� �� �� �� ���	�

	� ���� �
�� ���.

�� �� ��� �����, ��� ����� �� �� �� �� ��� ���

� ��� ����� �� ���� �� ��� ���� 
� 
� ��� ��

� ��� ���. �� ���	��� �� ��� ���� �� ��, �� ���

	�� �� �� �� �� ��� ���� ��� ����� � ���	��� �

�� ���� 
� 
� ��� ��� ��� ���. � 
�	 � �� ���

���� 	��, ��� ���� 	���.

���� ��� � �� ��� ��� ����� ���� ��� ����� �	

� � � ����. ��� ����� ��� ����� ���� ���, �� �

��� � 
�� ����� ���. ���� � 
�� ���� ��� ��

��, WRKCFGL(�� ���� �� ��) ��� ������. ��� ���

Information Center�� �� ������ ���

 
�
 ������.

�� �� ����(NODGRP ����
 ���� ��) �� ��(EMPNUM) 

�� �� �� �
 �� �� PAYROLL �� ��� ���� ��� ���� �

���.

CRTPF FILE(PRODLIB/PAYROLL) SCRFILE(PRODLIB/DDS) SRCMBR(PAYROLL)
NODGRP(PRODLIB/PRODGROUP) PTNKEY(EMPNUM)

CRTPF ��� ��� �, ���� �� ��� ���� �� ��
 �	�� 
�

�� �� ��� �����. CRTPF ��� �� �� ��� ��� �� ���

���� ��� �� ��� �����.

�� ��� 
	�� �� ������ 
� ��� �����. � ����� CRTPF

��� AUT ����� ��� �� �
���.

SQL CREATE TABLE	� ���� �� ��� �� �
 ��� � ����.

�� ���, PAYROLL��� �� SQL �� �����. � ���� IN

nodgroup-name�� PARTITIONING KEY�� �����.

14 DB2 Multisystem V5R2

../ddp/rbal1mst02.htm


CREATE TABLE PRODLIB/PAYROLL
(EMPNUM INT, EMPLNAME CHAR(12), EMPFNAME CHAR (12))
IN PRODLIB/PRODGROUP
PARTITIONING KEY (EMPNUM)

PARTITIONING KEY�� ���� 	��, 1� �(��� ��)� � �� ��

� �� �� �� �����. 1� �� ���� �� 	��, �� 	�� 
�, �

�, ��
� �� �� 
�� �� 
� �� �� ��� � �� �� �� ��

�����.

��� ���� ��� �����, DSPFD(�� �� ��) ��� ������. �

�� ���� ���, DSPFD ��� �� ��� ��� ��
�, �� ��	��

��� �� ��� ����� ��
�(�� �	� �� �
��), �� �� �

	� �����.

DB2 Multisystem� 
� �� ��� ��� � ��� � ���� ���� �DB2

Multisystem�� �� �� �� �� ��� ������ ������.

DB2 Multisystem�� �� �� �� �� ��� ����

�� ��� ���� �� ��� �� ��� � �� ����� 	��� ��

�.

v FCFO(�� ��� �� �� ���) ��� ��� �	 ��� �� �����

��� � 
���.

v �� ���� �� ��� ��� �� � ����.

v �� ��� �� ���	�(QTEMP)�� ���� 	���.

v �� �� ��� ���� �� ��� ����. ����, �� �
 ��� �,

�� ���� 	� �
 ���� ���. �� �� �� ��� �	� ���

� ���� �� ��� ���� 	��� �����.

v 
�, ��, ��
� �� �� 
�� � �� �� ��� ��� � 
��

�.

v 
� �� ��� ���� 	���.

v �� �� ��� �� ��� �� ����, ���� �� ��� ���� 	�

��.

v ��� ��� �	��, �� �� �	 � ��� ��� ������� ���.

v ����� ����, �
 � �� � �� ��� �� ��� ���� �� ��

�� �	� � ����� �
� ���� �� ����� �����. �� �

� ���� �	� ������ ���. ��, �	� 1� ����� �� ��

� ��� �	��, �� �� �	 � ��� ��� ������ ���.

� 3 � DB2 Multisystem�� �� �� �� 15



v CRTPF ����, ��� ������ *LCL �� ����� ���(CRTPF

SYSTEM(*LCL)). SYSTEM(*RMT)� ���� 	���.

v 	� ��� �� ��� � ��� �, 	� �� �� ��� ���. �, �

� ���� �� ��� � ���� � �� 	� ��� ��� � 
�� �

����. �� ���� ��� �� �� �� ��� 	� �� ��� �� �

� 	� ��, SQL �� �� �� ��� ���. � ��, �� �� �����

� �����. � �� ���� 		� �
 ��� ��, �� ����
 ��

� �� �� ����� ��� �����.

�� ��� SQL�� ��� � ����.

DDS �� 	� ��� ��, ��� �
 ��� �����.

v CCSID(��� 	� �� ID) SRTSEQ(� ��) �� �
� �������

�����.

v VLR(�� 
� ���) ��� ���� 	���. ��� �� 
� �� ��

��� �� ���� 	�� ���� �� ����. � ����� ��� ��

� VLR ��
 
��� �� ������� ���� �	� ����.

v EOFDLY(�� � ��) ��� ���� 	���.

v DFU(�� �� 	��	)� ���� ����� 
� �� ��� ��(RRN)


����� �� ��� �� ���� 	���.

v �� ��� �� �� ���� �(IASP)� �� ���	� �� ��� � 


���.

DB2 Multisystem�� �� �� ��

��� ���� ��, ��� ���� ��	� �� ��� �� ��� ���� �

����. ��� ���� ���� ���� ��� ��� 	���.

v ��� �� ���� �� ��� �� ���� �����.

v �� ����� �� ��� �����.

v ���� ��� ���� ��� �� �� ���	�� ����� ��� ��

�.

v �� ��� ���� ��, � ��� �� ��� �����.

v ALCOBJ(��	� ��), RGZPFM(�� �� �� ���) � STRJRNPF(��

�� �� ��) ��� 	� �� ��� �� ��� �� ��� �	� �	�

�. ��
 ��� ��� �� ��� � �� ��� ��� 	���� � ��

��. �	� CL ��� �� ���
 ��� 20 ���� �CL ��: DB2

Multisystem�� �� ��� �� ��� �	� ���� ������.

16 DB2 Multisystem V5R2

|

|



�� ��� �� ������ ALCOBJ(��	� ��) ���  � ����. �

�� �� �� ��� ���� �� ��� ��� � ��� ���� ���

� ���. �	� �� ��� � ���� ��� ���� ��� �� ���

� �� �����.

STRJRNPF(�� �� �� ��) ��� ��, ��� � ����� �����.

�	��, � ����� �	� �� � �� ���� ��� ���. � ����

� �	� �� �� ����. � �� �� ���� ��� � �����

� ����� ���. ��� ���� ���� 
� ��� �� ��� �

� ���� ��� �	� ���. �� ��� ���� 21 ���� �DB2

Multisystem�� ���� ����� ������.

v DMPOBJ(��	� �), SAVOBJ(��	� ��), WRKOBJLCK(��	� ��

� �� ��)� 	� �� ��� ��� ��� ���� �� ���� �	�

�	��. �	� CL ��� �� ���
 ��� 18 ���� �CL ��: DB2

Multisystem�� �� ��� �� ���� �	� ���� ������.

��� �� ��� ����, ��� ��� � �� �� ��� ���� �� ��

� ��� �� ��� ����. ��� ���� ��, �� ��� �� �����

�� � ��� ���� � ����. ���� �� �� I/O ���(�: GETS, PUT

� UPDATES)
 ���� 
� ���� �� �� ���
 ����. ���

� ��� �	� 
� �	� ��� ���� 	� ���.

�� ��� ������ ��(DRDA®) �� �� ��(DDM) 
�� � ��

��� � � ��� �� 	�����. DRDA �� DDM� ���� ��� ��

�� ������ ��� ����� ��� ��� ������� �� �����

� ��� �� ��� �� ��� ��� �� ��� � ����.

���� � ��� �� ������ ��� �� �� ������ ��� �

� �� ���� ��� 	��� ���.

�� ��� ����� ��� �����, ���� � ��� �� ��� ��

(RRN)� ��� � 
���. �� ������ ��� ��, ���	� ���� �

����. �
 	�, ��
 �� ������ ��� 	��� �� ��, � ���

� �� ����� ���� ��� ���� ����� �� 	����. �� ��

�� ���� 	����. �� ��� ���	� �� ��� �� ���� 	��

� �� 	� ���� 	����.

��� �� ������ ����� ��� ��, � ��� � �� ����� �

��� ��� ���� ����� �� �����. ��� �� ������ ��

� ���� ��� 	���. �� ������ ��� ��, ��� � �� ��

� ���	(� �� ����� ��� ����), � �� ��� ���	 ��� �

� 3 � DB2 Multisystem�� �� �� �� 17



����. �
 	�, ��� 27�� �� 	 �� �� 	� �� ��� �� ���


 �� �� �����. �� ��� ��, �� ��� � ���� �� ��� 27(�

��� 	�)� �
� � ����.

CL ��� ���� �� �� ��� ��� �DB2 Multisystem�� �� ��� �

� CL �� ���� ������.

DB2 Multisystem�� �� ��� �� CL �� ��

�� ��� ��� ��	� 	� *FILE� ����, �� ��� ����� ��

CL ��� �� ��� �� ��� � ����. �	�, �� CL ��� ��� �

� �� � 	�� ��� �� ��� � �����. �� ��	��� CL ���

�� ��� �� ���� ��� �����. CL ��� �� �� ���

Information Center�� �� �� 
�
 ������.

DB2 Multisystem� 
� ��� � �� �� 	�� CL ��� �� ��� ��


�
 ������.

v �CL ��: DB2 Multisytem�� �� ��� �� ��� ����

v �CL ��: DB2 Multisystem�� �� ��� �� ���� �	� ���

v 20 ���� �CL ��: DB2 Multisystem�� �� ��� �� ��� �	� �

��

CL ��: DB2 Multisytem�� �� ��� �� ��� ���

�� CL �� �� �� ����	� �� ��� �� ��� � 
���.

v CHGLFM(	� �� �� ��)� SHARE ����

v CHGPFM(�� �� �� ��)� SHARE ����

v CRTDUPOBJ(�� ��	� ��)

v INZPFM(�� �� �� 
��)

v MOVOBJ(��	� ��)

v POSDBF(������ �� 
���)

v RMVM(�� �)

v �� ��� �
�� ���	�� �� RNMLIB(���	� ���)

v RNMM(�� ���)

v IFS(� �� ���) ��, COPY

CL ��: DB2 Multisystem�� �� ��� �� ���� ��� ��

�� CL ��	� ��� �� ���(��� ����
 ���)� 
�� �� ��

��� ���� �	� ���.

18 DB2 Multisystem V5R2

../rbam6/rbam6clmain.htm


v APYJRNCHG(��� ���� �). � ��� �� �� ��� 21 ����

�DB2 Multisystem�� ���� ����� ������.

v DSPOBJD(��	� �� ��)

v DMPOBJ(��	� �)

v ENDJRNAP(�� ��� �� ��)

v RMVJRNCHG(��� ���� �). � ��� �� �� ��� 21 ����

�DB2 Multisystem�� ���� ����� ������.

v RSTOBJ(��	� ��)

v SAVOBJ(��	� ��)

v STRJRNAP(�� ��� �� ��)

SBMRMTCMD(��� �� ��) ��� ���� �� ��� ���� �� ��

� ���� �� CL ���  � ����. �� ����� CL ��� ��� �

	� ��� �� ��� �� SBMRMTCMD ��� � ��� ��, �� ��

� �� �� ����� CL ��� ��� � ����. �� ��� �� ����

���� ���� CL ��� �� �
 ��� 
� 
���. ��� ��� 20

���� �CL ��: DB2 Multisystem�� �� ��� �� ��� �	� ����

������.

DSPFD(�� �� ��) ��� ���� �� ��� �� �� �� ��
 ���

� ����. DSPFD ��� �� ��� ��, �� �� �	, ��� �� ��

� ��� ��� ���� ����. � ��
 �����, DSPFD ��� TYPE �

���� �� *ALL �� *NODGRP
 ���� ���.

DSPPFM(�� �� �� ��) ��� ���� �� ��� �� ���
 ���

� ����. �	�, �� ��
� ��� ��� ��
 �����, ���

FROMRCD(from ���) ����� *ALLDATA
 ���� ���.

�� ��� �� SAVOBJ(��	� ��) ���� RSTOBJ(��	� ��) ���

��� ��, �� ��� � ��	� � ���� ����� ���. �� ��

� �� ��� ��� 	���� ���� ����
 ���� �� ��� � �

���. 
� ��, ALLOBJ(��	� ��) ��� ���� �� ���� ��

��� �� ��� �� 
� ��� �� ��� �� � ����.

�� ��� ��� ��, ��� ��� � ���� 	� ��� ������.

v 	� ��� 	�� ��� �������.

v �
 ��� ��� � 	� ��� ���� �����.

��� ��� �� �� ��� ���� � ��� � ����. �
 �����,

�� ��� ��� � ��� �� ��� 
�
 ����� �� ���	�� �

� 3 � DB2 Multisystem�� �� �� �� 19



� ��� ���� ���. �� ��� �� ���
 �� ��� �����, ��

� � ��� 	� ���� ��� � ���
 �� ��� ���� ���. ���


 �� ��� ����� CPYF(�� ��) ��� ������.

CL ��: DB2 Multisystem�� �� ��� �� ��� ��� ��

�� CL ��� ��� �� ��� �� ��� �	� ���. ����� �	�

��� ��� �, ��� �� �� �� �� ���� ���� �����.

� ��� � ���� 	� ��� ���� 	� �� ���� ���� 	���

���. �� ����� ��, �� ���� �� 	���� ��� � ����. �


 	�, ��� ID� �� ��� � ����� ��� ��, �� ���� ���

� 	�� � �� ��� �����.

�� ��� ��� �����.

�� ��	� �� ��� �� ��� �	� ���.

v ADDLFM(	� �� �� ��)

v ADDPFCST(�� �� ���� ��)

v ADDPFM(�� �� �� ��)

v ADDPFTRG(�� �� �� ��)

v ALCOBJ(��	� ��)

v CHGLF(	� �� ��)

v CHGOBJOWN(��	� 
	� ��)

v CHGPF(�� �� ��)

v CHGPFCST(�� �� ���� ��)

v CLRPFM(�� �� �� ���)

v CPYF(�� ��). � ��� �� �� ��� 22 ���� �DB2 Multisystem�

� �� ��� �� CPYF(�� ��) �� ���� ������.

v CRTLF(	� �� ��)

v DLCOBJ(��	� ����)

v DLTF(�� ��)

v ENDJRNPF(�� �� �� ���� ��). � ��� �� �� ��� 21 ��

�� �DB2 Multisystem�� ���� ����� ������.

v GRTOBJAUT(��	� �� ��)

v RMVPFCST(�� �� ���� �)

v RMVPFTRG(�� �� �� �)

v RNMOBJ(��	� ���)

v RGZPFM(�� �� �� ���)

20 DB2 Multisystem V5R2



v RVKOBJAUT(��	� �� �
)

v STRJRNPF(�� �� �� ��). � ��� �� �� ��� �DB2 Multisystem

�� ���� ����� ������.

� ��	� ��, �� �� ��� ��	�� ��� �, � ����� ���� �

�	�
 ���� �� ���� �����. �
 	�, ADDPFTRG(�� �� �

� ��) ��� ��� �, �� ����� �� ���� ����� ����

���. ��� 	��, ��� �����. � ��� ��� STRJRNPF(�� ��

�� ��) ��� ����. � �, ��� �� ���� ���� ���.

��� ����� ��� ��� ���� 	�� GRTOBJAUT ����

RVKOBJAUT ���  ��, ��� ���� ����� ���� �� ���

� �
�� ����� ���� 	� ���� �����.

DB2 Multisystem�� ���� ���: STRJRNPF(�� �� �� ��) �

ENDJRNPF(�� �� �� ��) ��� �� ���� ���	�, � ����

���� ��	 � ���� �	 �� ���� �� �� ��� �����.

���, �� ��� �� � ���(A � B)� �� ����. ��� A ��� B

���� ��� ���
 ���� ��, � ���� ���	�� � ����� 	

�� ���. STRJRNPF ���  �, ��� � ��� ���� ���� � ��

� ���� ���� �����. �	�, ��� A� �� ����� ��� A�

�
�� �� ��� �� ���� ����� �� ��� �
���. ��� B�

�� ����� ��� B� �
�� �� ��� �� ���� ����� �� �

�� �
���.

��� �� �� � �� ��� �� ��� �	� ���. �
 	� ��� 	�

��.

v STRJRNPF ��� ���� ��, ��� �� ��� �� � ������� �

����� ��� ���� ���.

v � ����� �� �� ��
 ���� ���. � ���� �� ��� 
� �

�� ��� � �� ��� �� ���
 ���� ���� ���. ���,

��� ��-�� �� ��� ��� � ����.

�: ��� ��� � ����� 	�� ���. ��� 	� 	���. �	��,

�
 	� �� ����� �� �� �� ��� ���(threshold)� ���

�, ��� ����� ����� ��� 
�� ��� � ����.

v �� ������ ��� ���� �� ��, �� �� ��� �
�
 ���

���� �� ���
 ���� ���. �� �� ������, APYJRNCHG(�

�� ���� �) ��� ���� �� ����� ���, RMVJRNCHG(�

�� ���� �) ��� ���� �� ����� �� � ����.

� 3 � DB2 Multisystem�� �� �� �� 21



v �� � ����� �� ���
 ���� �� ����� �� ��� ��

��� ����� �� � �� ���. ��� � ���� �� ��� � �

�� ���� �	� �� ID(JID)� �� �	���.

��� ��� �� � ��� ������.

DB2 Multisystem�� �� ��� �� CPYF(�� ��) �� ��: CPYF(�

� ��) ��� ��� �, ���� � � �� � ��� CPYF ��� �����

���. ��� �� ����, ��� ���� �� ��, ��� ��� ���� �

� � ��� �� �� �� �	� �	��.

��
 �� ��� ��� �, �� ��� ��� CPYF ���� FROMFILE,

TOFILE, FROMMBR, TOMBR, MBROPT � FMTOPT(*NONE) ��

FMTOPT(*NOCHK) ������ ��
��
 ��� � ����. ��,

FROMFILE(from-file)� TOFILE(to-file) ������� �(null) �� �
 �


�� ��� ����� ����. ����, �� ��� �	� ����� �� �

� �� ��� ��� ���� 	 ����. �� �� �� ��� �� ��� �

��� � ��� ��, CPC9203 	��� �����. � 	���� � ���

��� ��� �� �����. ����, � 	��� ���� 	�� �� ��

��� ���� 	� ����.

�� ��� ��� �, �� �� ��� ��� � ���� 	� � ��� ��

� 	� ���� ��� ����.

1. �� �� ��� ��, ���� � ��� �� ������. ��� �� ��

��, �� ��� �����. ���� �� �� � �� ��� 
�� ��

��� ��� ��, ���� �� �� ��� �� �� ���
 ���� �

�� ���� ���. ���� ���
 �� ��� ��� �� ��� ���

��, ���� �� �� ��
 ���� � ��� ��� �� ��� ���

��.

�� ���, ��� �� �� ��� ��� �� ���	� �� ��� ��

� � ����. �	� ��� �	 ���� ��� ���� ���� �	�

�����. ��� �� ��� ��� �� ���	� �� ��� ���� 	

���, CPYF ���� ERRLVL(*NOMAX)�, 1 ��� �� �� ERRLVL

� ���� �� �� ��� ���� ��� � � ����.

�� �� ��� ���� 	� ��, to-file ��� SEQONLY(*NO) ��� �

� ��� ��� �� 	� � ��� ���� ����.

2. �� �� ��� ��� ��, ��� ��� SEQONLY(*NO)� ������

��� 	��� �����, ��� to-file� ��� ���� �� ���� �

� ����. SEQONLY(*NO)�� ��� �� 	��� ���� ���.

22 DB2 Multisystem V5R2



3. �� �� �� ��� ��� ��, � ��� ��� ��� �
 ���� �	

	��� ��� � ����. � ���, ��� � ��� �
 ���� 	�

�� �����.

�� �� ��� ���� 	� ��, ��� � ��� �� 	��� ����

�. � ��� ��� ��� �
 ���� 	��� ���� 	���.

��� �� ����, �� �� ��� ��� �� �������.

v FROMRCD ����� �� ����� ��� � *START �� 1� ����

��� � ����. TORCD ����� �� ����� ��� � �
� �

*END ��� ��� ��� � 
���.

v MBROPT(*UPDADD) ����� �� ��� ��� � ���� 	���.

v COMPRESS(*NO) ����� to-file� �� ���� from-file� ������ �

��� ��� �� ���� 	���.

v �� ���
 ��� ��, �
� RCDNBR �� ���� �� �� ����

� �� ��� ���� ���� 
����. ����� 	� ��� ��� �	

� ��� � ����. � ���� �� �� ������ ���� ���.

DB2 Multisystem��� ��

��� �� ��� ��	� ��� ����� �������. ��� �� ���

�� ���� �����. � ���� ��� ��, �� ����� �� �� ��

� ����. �	�, �� ����� ��(0 - 1023 ��� �)� �� �� 

��� ���� �
�� � ��
 ����.

�	� �� �� �� ��, ��, �� � ��� �����. �	� �� ��

� �� �� ��� ��� ���� ���� ��� � ����.

�
 	�, I/O �� ���� �� � �� �� �� ����� ����. ��

� ��� ��� �	� �� ��� ���
 ���� ��
 ����.

�� �� �	� ��	� �� ��� ����� ���� ����.

�� ��� �� ��� ���� �� �� 56000� �� ������� ����

�. 56000� �� �� ����� �� ���� ��� �	� �� 733���. �

� �� ��	�� ���� ��� �� ��� ��� �	� ��� �	� ��

733� �� �� �� 1� 	� ����. �	��, � ���� ��� �� �� 1

� ��� �� ��� ���� �����. �� �(PTNKEY ����)� ����

���(���) ��� ��� � ��� ����.

�� �� �� �(null) ��� ��� � ����. �	�, �� � �� ��(null

value)� �
�� ���� �� �	� �� 0�� �	���. �� � �� ��

� 3 � DB2 Multisystem�� �� �� �� 23



�� 	���� �� ��	� �	� �� 0�� �� ��� 

� � ����.

��� �� �� ���� �	� �� 0�� �	�� �	���.

�� �� ��	� ��� �� ��� ������ ��� ��� �� ,

DSPNODGRP ��� ���� �	� �� ��� ��� ��
 � � ����.

�	� ��, �� �� � ���� ��� �� ��� ��� 9 ���� �DB2

Multisystem�� DSPNODGRP ��� ���� �� �� ���
 ������.

�� ��� ��� �, �� � �� CRTPF(�� �� ��) ��� PTNKEY �

����, SQL CREATE TABLE	� PARTITIONING KEY�� �����. ��

	�� DATE, TIME, TIMESTAMP � FLOAT� �	� �� �� ���� 	

���.

�	� ��� ���� �� 
�
 ������.

v �DB2 Multisystem��� �� ���

v 25 ���� �DB2 Multisystem�� �� � ���

DB2 Multisystem��� �� ��

���� ��, �� � �� �
 ����� �� �� �� �� ���� ���.

�� ���� ���� 
� ��
 ���� ��� ��� ����? ���� �


 ����� �� ��� ����? ����� ��� � ���� ��� ���

�? 
� ��
 �� 
� �� �
 ���� �� ��� ��� ����?

��� ��� �, �� �� ���� ���� ��
 ���� ��� ���� �

��. ������ ��� 	����� ���� SMP(Symmetric Multiprocessing)


 ���� �� ���� ���. �� Optimizer� �� ��� ��� ��� �,

� Optimizer� 
��� ���� ��� �
 ���� � �� � �� �
 ��

��. SMP ���� ���� ���
 �� �� ��� � ���, Optimizer�

��� 
� � ���� 	� �� ���
 ����� �	� �� � ��
 ��

�
 � ����. SMP� �� ��� SQL ���

 �� � ������ �

��

 
�
 ������.

��� �	� 
�� �� ��, ��� � � ����. �
 	�, ���� ���

� ��� ���� 
� �� ���� ���� �� �� ��� �� ��, ���

���� � ������� �� ��� ��� �� ��� �� �� ���� �

��� � � ����. �	��, Northwest United States ��� �� ��� �

��� ���� Northwest ��� �� ��� �
�� ���.

24 DB2 Multisystem V5R2

../sqlp/rbafymst02.htm
../dbp/rbafomst02.htm
../dbp/rbafomst02.htm


��� �����, CRTPF ��� PTNFILE � PTNMBR ����
 ���� �

��. CHGNODGRPA(�� �� �� ��) ��� ���� �� ��� ��� �

���
 � ����. ��� ��� 26 ���� �DB2 Multisystem�� �� ��

� ��� ���
 ������.

� ��� �� ���� ��� �� ��� ��� 	����. ���� ��� �

� ���� ��� ��� ��� ���� ��	� ��� 
� �� ��� �

� 
�� �� ��� �� ��� ���.

�� ��� ��, �� �� � ��� �
 ��� ��, �� �
 � ���

�� �� �� �	�� ���. ��, � �	� �� 	�� 	�� ���� �

��.

DB2 Multisystem�� �� � ��

�� ��� ���� ���� ��� ��� ���� �� 
�, �� �
 �

��� ��� � �� �� ��
 ���� ���.

v ��� �� �� �� �� �� �� ����, �� ���� �� �� ���

� ���� 

���. �� ��, �, �� ��, � ��(�� � 

 ��)

� �� �� ��� �� �� ��� �� �
� ����.

�� �� �� ��� � �� ��� ����� �� ��� �� 	� ���

����. �� �� �� ��� ���� ���� �� �� ��� ���

� ���. ��, ��
 ��� � �� �� �� ���� ���� �� ��

�� ���	� � ���� ���. ��� 	�����. ��� �� ��

�� �

 �� �� 	 ��� �� ���. �� �
� �� �� �� �

� �� �
�� ���� ��� �� ���� �� ��� �� 	� ����

�.

�� ��� �� ��� ����� �	� �, HASH 
�
 ���� ��� �

�� � �� ��� �� � ����. �� ���� ��� �� �� HASH 


�
 ��� � ����, ��� ��� �� ��� ���� �� �� �� �


 �� � ����. �
 	�, ��� ZIP �� �
 ��� ��� ���

�, �� �
 ���� HASH 
�
 ��
��
 � �	� ��� HASH �

�� ��� �
 � � ����. ��� �� �� � �
 ����, �� �

��� �� �� ��� � �� � � ����.

v �
 ���� �� �� ���� ����. �� � �� �� ����� �

� ���� ��� ��� �
�� 	� ���� �� ��� � ��� ���

�.

v �� ��� �� �
 ���� ����. ��� ��� ��� �
 ���

� ����. �� �
 ���� ���� I/O ��� ��� 	 �� ��� �

��� ���.

� 3 � DB2 Multisystem�� �� �� �� 25



v �� 
� 	�� �� 	� ��� �� 	�� �� �� ������. �	�

����� �	� ��� �� 	�� �� �� �� ����� �� 	��

�����.

v �� �
 ��� �, ���� ���� ��� �� � ��� ��� ����

���. �
 	�, ��� ���� ��� �� �� �� ���� 	� �


���� �� ��� ���� �	� �
 � ����. �� ��� �
�� �

� ��� ���� � 6 � �DB2® Multisystem�� �� 	�� 
� �� �

��
 ������.

DB2 Multisystem�� �� ��� ��� ��

���� �� ��� �� ��� �� ����, ���� ���� ��� �
��

�� �� 	� ���. �	�, �� ���� �� �� ���� ���� ��

�, CHGNODGRPA(�� �� �� ��) ��� ���� � ���	� �
��

�� ��� � ����.

���, 55902 ZIP ��� �� �� ���� Minneapolis, Minnesota� ����

�
��
 �� ��, CHGNODGRPA ���  �, 55902 ZIP �� Minneapolis

� �� �� ��� ��� �� ��
 �����.

� �, 55902 ZIP� �� ��� ������, ��� ��	 ���� �����.

CHGNODGRPA ��� �� ��� �	� 
� 	���. ��� ��� ��� �,

� ��� ��� � �� �� ������� �� ��� �����. �� ���

��� ��� �	� 
� 	� ���� ��� � ����. ���� ���� �

� ����� ���, ��� �� ��� ���� �� ��� �����,

CHGPF(�� �� ��) ��� ���� ��� �� ��� �� ��� ��� �

����.

CHGPF ��� ���� ��� ��� � ����.

v �� ��� �� ���

v �� � ��(�: �� �� ���� �� ID�)

v �� ��� �� �� �� ��

v �� ��� �� ��� ��

�: �� CHGNODGRPA ��� ���� �� ��� ��� ����� ���.

CHGNODGRPA ��� ���� CHGPF ��� 
� ���� �� ���


 ��� � ����.

�� ��� �� ���, �� �� ��� �� ��� ���� ��� ���� 36

���� ����� ��	�� ���� 
� ��� 	��
 ������.

26 DB2 Multisystem V5R2



� 4 � DB2 Multisystem�� ��� � 	� ��� ��

DB2 Multisystem� ��, �� ��� �� ��� � ��� � �� ��� �

�� 
�� �
���. � 
�	� ���� ��
 ����� ��� ��� �

�� ��� �� ��� �� �� �� � �� ���. �� ��� �� ��

� �, ������ ���� � 
�	� 	�� ��� �� ���� 
� � �

 ����.

�	� ��� 
��� PARTITION, HASH, NODENAME, NODENUMBER� �

���. SQL�� OPNQRYF(�� �� ��) ��� � � 
�	� ��� � �

���.

SQL ��� 
�� �	� �� ��� SQL ��� 
 ������. OPNQRYF

��� 
� �	� �� ��� Informaton Center�� �� �� 
�
 ��

����.

v �DB2 Multisystem�� PARTITION�

v 28 ���� �DB2 Multisystem�� HASH�

v 29 ���� �DB2 Multisystem�� NODENAME�

v 30 ���� �DB2 Multisystem�� NODENUMBER�

v 31 ���� �DB2 Multisystem�� �� �����

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

DB2 Multisystem�� PARTITION
PARTITION 
�
 �, �� ��� ������(RDB)� �� �� ���� �

	� ��
 �� � ����. �	� ��
 �� �� ���� �� �	� ��


 �
�� ��
 �� � ����.

PARTITION� �� �� �DB2 Multisystem�� PARTITION ��
 ������.

DB2 Multisystem�� PARTITION �

v EMPLOYEE �� �� �� �� PARTITION ��
 ���.

�: ��� �� ��� ��� ��� 
� ��� � ����.

© Copyright IBM Corp. 1998, 2001, 2002 27

../db2/rbafzmst02.htm
../rbam6/rbam6clmain.htm


SQL	:

SELECT PARTITION(CORPDATA.EMPLOYEE), LASTNAME
FROM CORPDATA.EMPLOYEE

OPNQRYF ��:

OPNQRYF FILE((CORPDATA/EMPLOYEE))
FORMAT(FNAME)
MAPFLD((PART1 ’%PARTITION(1)’))

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

v �	� ��� 100� �� �� �� EMPLOYEE ��� EMPNO(�� ��)


�����.

SQL	:

SELECT EMPNO
FROM CORPDATA.EMPLOYEE
WHERE PARTITION(CORPDATA.EMPLOYEE) = 100

OPNQRYF ��:

OPNQRYF FILE((EMPLOYEE)) QRYSLT(’%PARTITION(1) *EQ 100’)

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

v EMPLOYEE DEPARTMENT �
 ����, � �� �� 	� �	� ��


�� �� ��� �� �� �����.

SQL	:

SELECT *
FROM CORPDATA.EMPLOYEE X, CORPDATA.DEPARTMENT Y
WHERE PARTITION(X)=PARTITION(Y)

OPNQRYF ��:

OPNQRYF FILE((CORPDATA/EMPLOYEE) (CORPDATA/DEPARTMENT))
FORMAT(FNAME)
JFLD((1/PART1 2/PART2 *EQ))
MAPFLD((PART1 ’%PARTITION(1)’)

(PART2 ’%PARTITION(2)’))

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

DB2 Multisystem�� HASH
HASH 
�� �� 
�
 ��� ���� ��� �	� ��
 �����.

HASH� �� �� 29 ���� �DB2 Multisystem�� HASH ��
 �����

�.

28 DB2 Multisystem V5R2



DB2 Multisystem�� HASH �

v HASH 
�
 ���� �� �� EMPNO � LASTNAME�� ��� ���

�	�� ����. � ��� EMPLOYEE� �� �� �� �	� ��
 �

����.

SQL	:

SELECT HASH(EMPNO, LASTNAME)
FROM CORPDATA.EMPLOYEE

OPNQRYF ��:

OPNQRYF FILE((CORPDATA/EMPLOYEE))
FORMAT(FNAME)
MAPFLD((HASH ’%HASH(1/EMPNO, 1/LASTNAME)’))

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

DB2 Multisystem�� NODENAME
NODENAME 
�
 �, �� ��� ������(RDB)� �� �� ���� �

�� ������(RDB)� ��� �� � ����. ���� �� � �� �


�� ����� �� � ����. ��� �� �� �� ��� ����
 ��

� 	����.

NODENAME� �� �� �DB2 Multisystem�� NODENAME ��
 �����

�.

DB2 Multisystem�� NODENAME �

v EMPLOYEE �� �� �� �� ���� �	� ��
 �, ���� EMPNO

�� �� � �� �� ���.

SQL	:

SELECT NODENAME(CORPDATA.EMPLOYEE), PARTITION(CORPDATA.EMPLOYEE), EMPNO
FROM CORPDATA.EMPLOYEE

v EMPLOYEE �� �� ���� �� ���� ���.

OPNQRYF ��:

OPNQRYF FILE((CORPDATA/EMPLOYEE))
FORMAT(FNAME)
MAPFLD((NODENAME ’%NODENAME(1)’))

v EMPLOYEE � DEPARTMENT �
 ����, EMPNO(�� ��)
 ��� �

��� ��� � �� ��� ��
 ����.

SQL	:

SELECT EMPNO, NODENAME(X), NODENAME(Y)
FROM CORPDATA.EMPLOYEE X, CORPDATA.DEPARTMENT Y
WHERE X.DEPTNO=Y.DEPTNO

� 4 � DB2 Multisystem�� ��� � �� ��� 
� 29



OPNQRYF ��:

OPNQRYF FILE((CORPDATA/EMPLOYEE) (CORPDATA/DEPARTMENT))
FORMAT(FNAME)
JFLD((EMPLOYEE/DEPTNO DEPARTMENT/DEPTNO *EQ))
MAPFLD((EMPNO ’EMPLOYEE/EMPNO’)

(NODENAME1 ’%NODENAME(1)’)
(NODENAME2 ’%NODENAME(2)’))

v EMPLOYEE DEPARTMENT �
 ����, � �� �� 	� ��� �� �

�� �� �� �����.

SQL	:

SELECT *
FROM CORPDATA.EMPLOYEE X, CORPDATA.DEPARTMENT Y
WHERE NODENAME(X)=NODENAME(Y)

OPNQRYF ��:

OPNQRYF FILE((CORPDATA/EMPLOYEE) (CORPDATA/DEPARTMENT))
FORMAT(FNAME)
JFLD((1/NODENAME1 2/NODENAME2 *EQ))
MAPFLD((NODENAME1 ’%NODENAME(1)’)

(NODENAME2 ’%NODENAME(2)’))

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

DB2 Multisystem�� NODENUMBER
NODENUMBER 
�
 �, �� ��� ������(RDB)� �� �� ���

� �� ��
 �� � ����. �� ��� �� ��� ��� � �� �� �

�� � ��� �� ���� �	� �����. �� ��
 �� � �� �
�

� ����� �� � ����. ��� �� �� �� ��� ����
 ���

	����.

NODENUMBER� �� �� �DB2 Multisystem�� NODENUMBER ��
 ��

����.

DB2 Multisystem�� NODENUMBER �

v CORPDATA.EMPLOYEE� ���� ��, � �� �� �� �� ����

�����.

SQL	:

SELECT NODENUMBER(CORPDATA.EMPLOYEE), LASTNAME
FROM CORPDATA.EMPLOYEE

30 DB2 Multisystem V5R2



OPNQRYF ��:

OPNQRYF FILE((CORPDATA/EMPLOYEE))
FORMAT(FNAME)
MAPFLD((NODENAME ’%NODENUMBER(1)’)

(LNAME ’1/LASTNAME’))

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

DB2 Multisystem�� �� ����

DB2 Multisystem� ��, �� ����� �� ����� ��
 ��� ��� �

��� �� �� ��� ���� �����. (�� ��
 ��� ��� ��� �

�����.) � ���� �� ��� ��� �� �� ���� ��� ��
 ��

���.

��� �� ����� �� �����.

v CURRENT SERVER� �� �� ��� ��� ��� ������(RDB)��

�����.

v USER �� ����� �� ��� ���� ��� ���� ��� �����

�����.

v CURRENT DATE, CURRENT TIME � CURRENT TIMESTAMP� �� �

�� ��� �� 24�� ���� �
���.

v CURRENT TIMEZONE� �� ��� ����� ��� � QUTCOFFSET�

����.

�� ���� ��� ��� �� �� ��� ��
 ������ �DB2 Multisystem

�� RRN(�� ��� ��)�� 
��
 ������.

DB2 Multisystem�� RRN(�� ��� ��)�� ��

RRN 
�� �� ���� ��� ��� �� �� ��� ��
 �����. ��

� RRN� �� ��� �� �	�� 	�� �����. ��� �	� ����

RRN� NODENAME �� NODENUMBER ���
 ��� �����.

� 4 � DB2 Multisystem�� ��� � �� ��� 
� 31



32 DB2 Multisystem V5R2



� 5 � DB2 Multisystem�� �� � ���

DB2 Multisystem� ����, ������ ��� �����, �� ��� 	��

��, �� �� ��� � ��� ������ ���
 �
� � ����.

DB2 Multisystem� ��� �, ���	� ������	� �� ������� �

�� ����� ���. �� �� � �� ��� �� ���� ���� ��


��� 
� 
���. �� ��� ������ ��™(DRDA) � �� �� ��

(DDM) 	� ����, ���� ���� �� ��� ��� ���� � ��

���� ��� ���� ��� ���� �� ����� ���. DB2 Multisystem

� ���	�� ��� ���� ��� ���
 �����.

DB2 Multisystem� �� ������ ��� 
� ��� ��� �
���.

DB2 Multisystem� ��� ���� �� ��� �� 
�
 ������.

v �DB2 Multisystem� ���� �� �	�

v 35 ���� ������� ��� ���� DB2 Multisystem�

DB2 Multisystem� ���� �� �


�� ��� �� �� 	�� ��	 �
� � ����. �� �� ��
 �� �

�� ���� �� ��� �� ��� ��, ��� ��� ���� ��� ��

� 	���� �� ����� ������. �
 	�, �
 10�� �� ���

� �� ��� 5��(5 000 000) ��� ��� �� �� ��, DB2 Multisystem

� ���� ��� �� �� ��� � ����� ���� ��� ���� �

50%� �����. � �� ������ �� ���� �� ����� ��
 �

�� �� ��� 1/3� 

���. �	� �� ��� �� ����� �� ��

� ��� ����� �� ��� ���� ��� 	���.

��� �
 �� ���� �� ��� ��/�� ��� ��� ��, ��� �

�� � ���� ���� ��� �� �� � 
���. �	�, ��� �� �


� ��� � ����. �	� ��, �� ��� �� �� �� 	 ����

���. �	�, �	� �
�� �� ��� �� �� ���� ���	� ��

� ���	� �	� ��� “�� ��” ������ ��� ���� ���

���� � ��� ��� �� ����. �� ����, ���	� �	� �� �

�� ���� ��� �� ��� �� ���	��� �� ���� 
� � ��

���� �� ����.

© Copyright IBM Corp. 1998, 2001, 2002 33



�� �� ��� DB2 UDB �� �	���	���. SMP(� �� ��)�,

��� ��� ���� ��� � �� �� �	���� ���� ��, �� ��

���� ���� ��
 � � ����. ��� � �� ���� ���� � �

��� 4� ���� ���� ��, DB2 Multisystem � SMP� ��	� 
� �

����. ��� 5�� ��� �
 ����, �� ���� �� ��
 ���� 	

� ��
 ���� �� � 1/12� ���� ��� 

���. �� �� ���

����� ��� �� ���� �	� � � ����.

��
 ��� �, ��
 ���� 
� �� ��� �� ���� ��
 �� �

�� �� ��� 	����. ���� ��
 ��� �� ����� ��� �

� ��	� �����. ��� �� �� ���� ��� � �� ��, ��� �

��� �����, �	� ��� ��� ���� �� 
� ���� ��� �

� 
��� ���.

�: �� ��� ��� 	��� 	� � ����. �	, �� ��� � ��� �

���� � ��� �����.

� ��� ��� �� ��� ���� ���	� ���� ���. ���� ��

�� �� ����� ��� ��, �� Optimizer� ��� ��� ����� ��

�� �� � ����. �� ���, ZIP �� �� ORDERS ��� �� SQL

	 ��� �� ����.

SELECT NAME, ADDRESS, BALANCE FROM PRODLIB/ORDERS WHERE ZIP=’48009’

��	� ��� �, Optimizer� ��� ��� ����� 
� ����. 48009

ZIP ��
 �
�� �� ���� 	� ��� ����� �� 	�����.

�� SQL	 ���, �� ���� �� iSeries ��� ���� ��� ���� �

�	� �� ��� � ����.

SELECT ZIP, SUM(BALANCE) FROM PRODLIB/ORDERS GROUP BY ZIP

�� ��
 �
�� ���� ���� Optimizer� �� I/O 
�
 � � �� �

�� � �� ��� �� ��� ���� �� �� �� � ��	 ��� ��

� � ��� ����. ���, � �� ��� �� �� ���� �� ��
 ��

�� �� �� 	� ��� ��� 	 � ����. ��� ���� ������ 	

� ��, �� I/O ��� ��� ��� ���� ��� �� �� ��� � ���

�. �� �� �� ��� ���� I/O 
�� �����.

Optimizer� 2�� �� ����� ���� ��� ���� �����. �	 ��

�� ������, �� ��
 
�� �� �� ���� ���� ��
 ����

���. ���� ���� �� ���� ���� �� ������ ��� ���

��� ��� ��, � ���� ��� �� ����� �� ���� �����.

34 DB2 Multisystem V5R2



���� ��� ��� ��, �� �� �� ��� �� 	�� 
� ��� ���

� �����. �� �� ��� Y� ����, ���(Vote) �� �� �� ���

Y� ���� ����. ��� 	 	�����, QTNCHGCO(�� �� ��) API


 ���� ��� ���� ����� �� �� ��� N�� ��� � ���

�. �� �� �� �� ��� Information Center�� OS/400 API 
�
 ���

���.

�� ��� �� ��� ��� �� � �� �� ������.

��� ��� ���� ��� �� ��� �DB2 Multisystem�� �� 	�� 


� �� ���
 ������.

DB2 Multisystem�� �� ��� �� �� ��

��� ��� ���� � �� ��� OVRDBF(������ �� ��) ���

DSTDTA(�� ��) ����� �� *BUFFERED
 ���� ����. ��� �

��� ���� ��� �� �� ��� ���	� � � �� � ��� ��

����� ��
 ���� �����. DSTDTA(*BUFFERED)� ��� �� �

��� �� � ����� �� �
� ����.

DSTDTA ����� �� ���� *CURRENT *PROTECTED� ����.

*CURRENT� �� ���� ��� ��� � ��� ���, ��� �
 ���

��. DSTDTA(*BUFFERED)� ��� ��� 
� �� �� �
� ����.

*PROTECTED� *CURRENT� �� 	�� ��� �
���, *PROTECTED

� ��� �� �� � �� ���	� ���� ��� ���.

������ ��� ���� DB2 Multisystem
�� ��� ������ ��� ���� ��� iSeries �� ��� ��� � �

��� DB2 Multisystem ���, ��� ����� � �� ����� ��
 �

� ��, � �� ������ 	�
 ���� ����. ���	� �� ��� �

���� ��� ��, ��� � � ��� ����� ����� � ����. �

�, �� ������ �� ������� ����� ���. ������� ���

�
�� �� ��� �� �	���. ������� ���� ��, �� ��� �

����� ��(DRDA)� �� �� ��(DDM) 	� �� ��� ���
 ��

�� ���	� ��� ��	� ����� ���. ��� 	��, �� �� ��

��� ���� ���. �
 ��� ��, ��� �� ��� ���� ��, 	 �

� ����� ���� ��� ��� ��	� �� ��� ���� ��� ��

�� ���.

DB2 Multisystem��, ��� ��� ���	� ���� ����� �
 ����

���. ������ ��� ���	� ���� �����. �	�, �������

��� ����� �����. ������� ���� 	� ��� ����. ���

� 5 � DB2 Multisystem�� �� � ��� 35

../apis/api.htm


���� ���

� ���� 	� ���. ���	� �� ��� ����� �

�� � ��� �� 	� ��� �� ��� ��� ����. ��� �� ���


��, �� ���	� �
�� ��� �� ���� ��� ������ ��

�.

���� ��	�� ��� � ��� � ��� ���� ����� ��	�� �

��� 
� ��� 	��
 ������.

���� ����� ��	� �� ��� ��

�� ���� ��� ����� �� �
 ��� �������. CHGPF(�� �

� ��) ��� ���� ��� ��� �� ���� ��� �� �� �
 ���

� ����. CHGPF ��� �� ��� �� ��� �	�, �� ��� �� �

�� �	�, ��� �� ��� �� �� ���� �� �� �� �
 ���

� ������ 
� �����.

��� ������ ��� �� � �� ���� ��� �
� � ��� ��

	�����. �� � ��� ��, ��� ��� ��
 ��� � 
� �� ��

��� � � ����. �� �� 
� �� �
 �� ���� ����� ��

�.

�� �� ��� �� ��� �����, CRTPF ���� NODGRP(�� ��)�

PTNKEY(�� �) ����
 ���� ���. � ��� ��� ��� �� ��

� ��	� �� ���� ����, �� �� PTNKEY ����� ��� �

� �
 ���� �����.

�� ��� �� ��� �����, CHGPF ��� NODGRP(*NONE)
 ����

���. ��� �� ��� �� ��� ��� ���� ��� �� ��� �� �

� ����� ���� ���.

�� ��� �� �
 �����, CHGPF ��� PTNKEY ����� ��� 

�
 ������. ��� � ��� ���� ���� �	� 
� 	���. �


 ���� �� ��� ������. �	 ����� �� �� �� ����

�� �	���.

��� ����� �� ��� ��� ��
 �����, CHGPF ��� NODGRP(�

� ��) ����� �� ���� ������. ��� �� ��� � ��� ��

� ���� �����. PTNKEY ����� �� �� �
 ��� � ����.

PTNKEY ����
 ���� 	� *SAME� ��� ��, ��� �� �� �

����.

CHGPF ��� �� ��� ��� ���	� ��� �� ��� ��� ��	�

��� �����. CHGPF ��� ���� ��� �� ��� 
� ��� ���

36 DB2 Multisystem V5R2



�	 ��	� �� ��
 �����. �� ��� ���� ���� � CRTPF �

�� ���� ��� �������, �� ���� �� ��� ��� � ��� �

� 	� ��� CHGPF ��� NODGRP ����� �� ���� ���� �

��. ��� �� ���� �� ��� �� ��� ������
 ���� ��

�����. �	�, NODGRP ����� �� ��� ���� � �� ��� �

� ��� ��� �� ��� 	�� �� ���� ��� ��, PTNKEY ���

� 	� � ���� ���� 	���.

�� �� ��� �� ��	� ��, CHGPF ��� ���� �
 ��� �� �

�� �� ��� �	�� ��� ���� ���.

v �� �� ��� �����. �� ��� ��� 	��, ���� ���� �

�� �� �� �� ��
 ���� ���. � �	� �� �� �� ��� �

� ��� �� �� ��� ��� �	���.

v CHGPF ��� ���� � ��� �� �� ��� �����.

v �� �� ��� �� ������.

� 5 � DB2 Multisystem�� �� � ��� 37



38 DB2 Multisystem V5R2



� 6 � DB2® Multisystem�� �� ��� �� �� ��

� ���� �� ��� ���� ��
 ��� � 	 ���� �� ��� ��

�� ��
 ���� 
� � �� ��� �
���. ��, �� ��� ����

��� ���� ��� ��� �����. � ��� �� ���� 	 ����

���� ��
 ���� � ��� � ����.

�� ��� SQL, OPNQRYF(�� �� ��) ��, �� ���� �� �����


 ���� ��� � ����. ��� �� �� �� �� �� ��� � � ��

��. ���� �� ��� �� ��� ��� ��� � ����.

� ���� ���� 	�� ���� ��
 ���� ���� ��� �	� �

�� �����. � 
�	� �� �� ��
 �� ��,

v SQL ����� SQL ���  SQL ���

 �� 
�
 ����

��.

v SQL ���� ���� ������ ���

 � CL ��� 
�
 �

�����.

� �� �� � ��
 ���� �� ��� ���� �� ��� ��� ��

�� �� ���� ����.

v 40 ���� �DB2 Multisystem�� �� �
�

v 40 ���� �DB2 Multisystem�� �� �� �� �� � ���

v 42 ���� �DB2 Multisystem�� ��� �� �� � ���

v 43 ���� �DB2 Multisystem�� UNION � DISTINCT � ��� ���

v 43 ���� �DB2 Multisystem�� DSTDTA � ALWCPYDTA ���� ���

v 44 ���� �DB2 Multisystem�� �� �� � ���

v 49 ���� �DB2 Multisystem�� ��� �� � ���

v 52 ���� �DB2 Multisystem�� �� �� ���

v 52 ���� �DB2 Multisystem��� ��� ���

v 52 ���� �DB2 Multisystem��� ������ �� �� ��(ODP)�

v 54 ���� �DB2 Multisystem��� �� �� ����

v 56 ���� �DB2 Multisystem��� Optimizer 	���

v 59 ���� �DB2 Multisystem��� CHGQRYA(�� �� ��) �� ���

��

v 60 ���� ��� ���� 
��

© Copyright IBM Corp. 1998, 2001, 2002 39

../db2/rbafzmst02.htm
../sqlp/rbafymst02.htm
../dbp/rbafomst02.htm
../rbam6/rbam6clmain.htm


�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

DB2 Multisystem�� ��� ��

�� ��� �� �� � �� ���� �����.

v �� ����� ��� ��
 �� ��� ��� ���� � ��	� ��

� ��
 ���� � 
�� �� ����.

�� Optimizer� �� ��� �� �	���. �� Optimizer� � ��� ��

���.

v ��(��) ����� ��� 	�� ���� ���� �� 	���. ��

� �� ���� �	� Optimizer���. �� �� ��� � �� ����

���� ����.

�� ��� �� ��� � �� ��� ��� ��� �� �� 	�� �� �

�� �� ��� ��� 	���� ����. �� Optimizer� ��� ���� �

� ��� �� ���� �� �
 �
� ���.

�� ���� �	 ��
 
�� ��, �� �� ��� �����. �� �� �

�� �� �� ��� ��
 �
��� 
� ���� ��� �� �� ��(��

�	� QRECOVERY� ���)���. �� �� ��� ��� �� �� ���

�� ���� �����.

DB2 Multisystem�� �� �� �� �	 � ���

�� �� ��� ���� �� ��� �� ��� �� ����� ��� ���

��. �
 ���� 
�, ��� ��� ���(�� ��� ��)� ��
 � �

�� ��
 ����. � ��	� ��
 ���� ��� ���
 �� ��� �

�� �����.

� �� �� �� ���� �� ��� DEPARTMENT � EMPLOYEE
 ���

��. � ��	� �� ��� SYSA, SYSB � SYSC� �����. ��� ��

���� �����.

�� SQL	� DEPARTMENT �� ��� �����.

CREATE TABLE DEPARTMENT
(DEPTNO CHAR(3) NOT NULL,
DEPTNAME VARCHAR(20) NOT NULL,
MGRNO CHAR(6),
ADMRDEPT CHAR(3) NOT NULL)
IN NODGRP1 PARTITIONING KEY(DEPTNO)

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

40 DB2 Multisystem V5R2



��� DEPARTMENT �
 ��� ����. �� ���� ��, ��� ��, DEPTNO, DEPTNAME, MGRNO,
ADMRDEPT� �������.

�� ��� �� DEPTNO DEPTNAME MGRNO ADMRDEPT

SYSA 1 A00 Support Services 000010 A00
SYSB 2 A01 Planning 000010 A00
SYSC 3 B00 Accounting 000050 B00
SYSA 4 B01 Programming 000050 B00

�� SQL	� EMPLOYEE �� ��� �����.

CREATE TABLE EMPLOYEE
(EMPNO CHAR(6) NOT NULL,
FIRSTNME VARCHAR(12) NOT NULL,
LASTNAME VARCHAR(15) NOT NULL,
WORKDEPT CHAR(3) NOT NULL,
JOB CHAR(8),
SALARY DECIMAL(9,2))
IN NODGRP1 PARTITIONING KEY(WORKDEPT)

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

�� ��� �� EMPNO FIRSTNME LASTNAME

WORK

DEPT JOB SALARY

SYSA 1 000010 Christine Haas A00 ��� 41250
SYSA 2 000020 Sally Kwan A00 ��� 25000
SYSB 3 000030 John Geyer A01 ��� 35150
SYSB 4 000040 Irving Stern A01 ��� 32320
SYSC 5 000050 Michael Thompson B00 ��� 38440
SYSC 6 000060 Eileen Henderson B00 ��� 33790
SYSA 7 000070 Jennifer Lutz B01 ���
� 42325
SYSA 8 000080 David White B01 ���
� 36450

��� �� �� 
�� ��� �� �� EMPLOYEE
 ���� �����. �

�, � SALARY�� �� EMPIDX� �����. ��� SYSA�� �����.

SQL: SELECT * FROM EMPLOYEE WHERE SALARY > 40000

OPNQRYF: OPNQRYF FILE((EMPLOYEE)) QRYSLT(’SALARY > 40000’)

� ��, SYSA� 
� ��
 SYSA
 �
�� �� EMPLOYEE ��� ���

�. � ��� ��
 ���� ���	� SYSA� �����. �� ��� ��

EMPLOYEE� � SALARY� �����, � ���� ���� ��� �� �

� �� ��� �����.

�� ���, ��� SYSA� ���� ���, � ��� EMPLOYEE ��� ��

�� ��� ����� �����. � ���, ��� SYSA��� ��� ����

�.

SQL: SELECT * FROM EMPLOYEE WHERE WORKDEPT = ’A00’

OPNQRYF: OPNQRYF FILE((EMPLOYEE)) QRYSLT(’WORKDEPT = ’A00’)

� 6 � DB2® Multisystem�� �� 	�� 
� �� �� 41



�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

�� �� Optimizer� � ��� �� �� � WORKDEPT
 �
�� �����

��� ��, WORKDEPT = ‘A00’� ��� ����. Optimizer� ‘A00’ ��

�	�� � �	 �� �
� � ��� ���� �� ���� 
�� ��
 �

��. � ��, � ��� ���� �� ���� SYSA� ����, ��� � ��

�� �����. ��� SYSA�� �������, SYSA�� ��� �����.

��� ��� ���� �	 ��
 ����� ����.

v �� �� �� �� ����� ��� ����� ���.

v �� ��� ��(=) ���
 ���� ���.

v �� �� �� �� ���� 	���� ���.

�: �� �� �	�, ��� �� ��� ���� ��� �� � ���� �

�� �� ��
 ���� ���. ��� 
� NODENAME, PARTITION �

NODENUMBER� �
� ��� �� ��
 �� ��� � � ����.

DB2 Multisystem�� ��� �� �	 � ���

���� ��
 ��� ��, � ��� �� ���
 ��� � �� �� 


� ��� ��� �����. �� ���� �� �� ��� ���� �����

� ��� ���� ���� ��� 	�� 
� �����.

� ����� ��� ���� ���
 ���� �� ����. ��� �� ��

� ��� �� ���� ���� �� �����. ��� �� 	� �� ���

� 

 ��� �� ����� �� ���
 ��� 	� ���� ��� �

��� ����.

� ����� ��� ���� ���	� ��� ��� ���� ���� �� �

������ �� ���� �	� ��� �� �� ��� �����.

��� ���� ���� UNION� �� ���� 
��� 	� ��� ��� �

����. ��� 	��, ��� ��� �� �� �� �� ��� ���� ��

���.

ALWCPYDTA(�� �� ��) ����� �� ��� � ��� ��� ��� �

��� ��� �	� �	��. ALWCPYDTA ����� OPNQRYF(�� �� �

�) � STRSQL(SQL ��) CL ���� ���� CRTSQLxxx(SQLxxx ��) �

����	 ���� �����.

v ALWCPYDTA(*OPTIMIZE)� � ��� ��� ��� ���� ��� ��

� ���� �� ��� � �� ���. � ��� ����.

42 DB2 Multisystem V5R2



v OPNQRYF �� � �� API(QQQQRY)� ��, ALWCPYDTA(*YES) ��

ALWCPYDTA(*NO)� � ��� ��� ��� � ��	 ���� ���

���� ���. ��� Optimizer� �� ��� �� ���
 ���� ���

� 	 �����.

DB2 Multisystem�� UNION � DISTINCT  �	� ���

�� SELECT	� �� ��� ��� ��, � ��	� �� ��� �����.

� ��	� ��� �� ��� � ����. �	�, �� � SELECT� ���

	� � ��� ���� 
� �� ��� ��� �� ������. � ��, 

� ���	� ���� �����.

ORDER BY�� � �� 
� ��� ��, � ������ �� ���� ��

��� ���� ���� ��� ���� ���� �� ����.

DISTINCT�� �� ��� �� ��� ��, ORDER BY�� ���� ORDER

BY�� ���� 	� ���� 	 �� ���� �����. DISTINCT
 ORDER

BY 
� ���� � ��� ���	� �� ���� � ����. �� ���

����� �� ��� � ����� ���� ���
 ��� �� ��� � �

��	� ��� � �� �� ���� 	� ���� ���
 ����.

DISTINCT�� ORDER BY� 
� ��� ��, � ������ �� ���	�

�� ���� �� ��� ��� �����. ���� ���	� �� ���

	� ���� �� ����.

DB2 Multisystem�� DSTDTA � ALWCPYDTA ���� ��

ALWCPYDTA(�� �� ��) ����� OVRDBF(������ �� ��) ��

� DSTDTA(�� ��) ����� �� ��� �� ��� � ����.

�� ���� �� ��(DSTDTA(*CURRENT))
 ���� ������ �� �

�� ��� ��� ��,

v �� ��� 
��� ALWCPYDTA(*YES)� �������

v ��, 	 �� ��� 
� �� ��� ����� ALWCPYDTA(*OPTIMIZE)�

�������

DSTDTA� DSTDTA(*BUFFERED)� �����.

DSTDTA(*BUFFERED)� ���� �� � ���� 	� ��� �� ��� 


��� 	� ��, ALWCPYDTA(*YES)
 ���� DSTDTA(*CURRENT)� 	

��� �� ���.

� 6 � DB2® Multisystem�� �� 	�� 
� �� �� 43



DB2 Multisystem�� �
 �	 � ���

	�� �� ��� �� ��� ���� ��, �� ��� �
�� ��� �� �

� ��� ����� ����. ��� ��� �	� ����� ���� ��� �

����. �� �� Optimizer� �� ��� �� ��� ��� � �� �� �

	�� ������ �� ��� �����.

��� �� ��� �� �� �� ��� 	� �� ��� ���� 	� ���

�	� �� ��� �������. �
 	�, � �� �� �� �� �� �

�� ��� � �� 	� ��� �	���.

�� �� 	�� �	� �������.

v � ��(4���), �� ��(2���), �� 10� � �(zone) �.

v �� 
� � �� 
� SBCS 	� DBCS ��, DBCS �� �� DBCS �

�.

v �� 
� � �� 
� �
�.


�, ��, ��
� � �� 
�� � �� 	�� �� �� � � 
� �	�

�	� ������ 	���.

�� ��� ���� ��� � �� 	��� �����. � ��� 	�� �� 


�� ��, ��� ��� ��, ���� �� � ������ �����. �� ��

	�� �� 	�� ���� �� �� 	�� �� �
 �
���.

v �DB2 Multisystem�� �� 
�� ���

v 45 ���� �DB2 Multisystem�� ��� ��� ���

v 46 ���� �DB2 Multisystem�� ���� ���

v 48 ���� �DB2 Multisystem�� ������ ���

�� 48 ���� �DB2 Multisystem�� �� ����� �� �� Optimizer�

��(join)� ���� ��� �� ��
 � � ����.

DB2 Multisystem�� �� ��� �


�� 
�� �����, ��� ��	� �� ���� 	� ��� �����. �

�� ��	� �� � �� �	� �������. ��� ���� 
� �� ��

 �� ��� ��� 
� 
���. � ��� �� �� �� �� �� �

�� �� ���� =(��)� ��� ���� 	����. ��, � �� ��� �

� �� �� n�� �(�� �� � �� �� n=1�)� � �� ��� �� �

� �� n�� �� ����, n�� �� �� 	�� �	� ������ ��

�. �� �� �� �� ��� ����� ���. �� �� �	� �
�� 	

� �� �� ��� �� 
�� ��� ���� � �	� 
� 	���.

44 DB2 Multisystem V5R2



�� ���, �� ��� � ��� �� � �	� �
�� �	� �	� ��

�����, �� 
�� ��� ��� � ����. �, DEPTNO � WORKDEPT

� ���� �� 	� ��� 
����.

SQL: SELECT DEPTNAME, FIRSTNME, LASTNAME
FROM DEPARTMENT, EMPLOYEE
WHERE DEPTNO=WORKDEPT

OPNQRYF: OPNQRYF FILE((DEPARTMENT) (EMPLOYEE))
FORMAT(JOINFMT)
JFLD((DEPTNO WORKDEPT *EQ))

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

� ��� �� ���� ���	:

��� �� ��
 ��� ����. � �� ����� DEPTNAME, FIRSTNAME,
LASTNAME� �������.

DEPTNAME FIRSTNME LASTNAME

Support Services Christine Haas
Support Services Sally Kwan
Planning John Geyer
Planning Irving Stern
Accounting Michael Thompson
Accounting Eileen Henderson
Programming Jennifer Lutz
Programming David White

�� ���, �� �� �� MGRNO=EMPNO� �� �� ��	 �� ��� �


��� �� 
�� ��� ���� � �	� 
� 	���.

SQL: SELECT DEPTNAME, FIRSTNME, LASTNAME
FROM DEPARTMENT, EMPLOYEE
WHERE DEPTNO=WORKDEPT AND MGRNO=EMPNO

OPNQRYF: OPNQRYF FILE((DEPARTMENT) (EMPLOYEE))
FORMAT(JOINFMT)
JFLD((DEPTNO WORKDEPT *EQ) (MGRNO EMPNO *EQ))

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

� ��� �� ���� ���	:

DEPTNAME FIRSTNME LASTNAME

Support Services Christine Haas
Accounting Michael Thompson

DB2 Multisystem�� ��� ��� �


��� ��� �����, �� � �
� ��� �� �� �� �� �����.

� �� �� �� ��� �� � ���� 	���. � ��� ���	� �

�� ��� �	� �� �� ��� ���� �� � �� �	� �
� � ��

� 6 � DB2® Multisystem�� �� 	�� 
� �� �� 45



��� ��� �����. ���	� �� �� ��� � � �� ��� ���

���� ��, �� 
�� ��� ���� ��
 �����. � ��� �� ��

�� �� ��	 � �
� ��� �� �� �� equijoin ��� ���� 	

����.

�� ����, �� � (WORKDEPT)� �� EMPLOYEE� �� �� ���

�. �	�, �� � (ADMRDEPT)� DEPARTMENT� �� �� �� ����.

��
 ���� 	� ��� �� ��, DEPARTMENT� ��� 2� EMPLOYEE

� ��� 1� 2� ����� �� � ���	� �� �� ��� ����� ��

�, �� ���� ���� ���.

SQL: SELECT DEPTNAME, FIRSTNME, LASTNAME
FROM DEPARTMENT, EMPLOYEE
WHERE ADMRDEPT = WORKDEPT AND JOB = ’Manager’

OPNQRYF: OPNQRYF FILE((DEPARTMENT) (EMPLOYEE))
FORMAT(JOINFMT)
QRYSLT(’JOB *EQ ’Manager’)
JFLD((ADMRDEPT WORKDEPT *EQ))

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

��
 ���� 
� 
� DEPARTMENT� ���	� �	�, ADMRDEPT�

��� �� �� �� �� EMPLOYEE
 ���� �	���. ��� 	� ��

��� �����.

� �� �� �� DEPTNAME

ADMRDEPT(��

�� �)

SYSA SYSA Support Services A00
SYSB SYSA Planning A00
SYSC SYSC Accounting B00
SYSA SYSC Programming B00

� ���� ��� ���� 
� EMPLOYEE� �����. ��� ADMRDEPT�

WORKDEPT �	� ������� �����.

DEPTNAME FIRSTNME LASTNAME

Support Services Christine Haas
Planning Christine Haas
Accounting Michael Thompson
Programming Michael Thompson

DB2 Multisystem�� ���� �


���� �����, ��� �� �� �� �� ���� 	���. � ��� �

��	� � ��� �� � �� �	�� ���� ���. ��� �� � �

46 DB2 Multisystem V5R2



� �� � �� ��� �
�� 	���, ��	� �� ��� �� �
 �


�� �� �� ��� �	�� ������ ���. � ��� equijoin ��� �

��� 	����.

SQL: SELECT DEPTNAME, FIRSTNME, LASTNAME
FROM DEPARTMENT, EMPLOYEE
WHERE MGRNO = EMPNO

OPNQRYF: OPNQRYF FILE((DEPARTMENT) (EMPLOYEE))
FORMAT(JOINFMT)
JFLD((MGRNO EMPNO *EQ))

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

� ���, ��� MGRNO EMPNO �� �� �� ���� ������ ��

�.

DEPARTMENT���� ��� ������.

� �� �� �� DEPTNAME

MGRNO(��

�� �)

SYSA SYSB Support Services 000010
SYSB SYSB Planning 000010
SYSC SYSC Accounting 000050
SYSA SYSC Programming 000050

EMPLOYEE���� ��� ������.

� �� �� �� FIRSTNME LASTNAME

EMPNO(�� �

� �)

SYSA SYSB Christine Haas 000010
SYSA SYSC Sally Kwan 000020
SYSB SYSA John Geyer 000030
SYSB SYSB Irving Stern 000040
SYSC SYSC Michael Thompson 000050
SYSC SYSA Eileen Henderson 000060
SYSA SYSB Jennifer Lutz 000070
SYSA SYSC David White 000080

� ��� �� ���� ���	:

DEPTNAME FIRSTNME LASTNAME

Support Services Christine Haas
Planning Christine Haas
Accounting Michael Thompson
Programming Michael Thompson

� 6 � DB2® Multisystem�� �� 	�� 
� �� �� 47



DB2 Multisystem�� ������ �


������ �����, � ��� ��� �� ���� �� �� ��� �� �

�� �� ��� �� �� ���������. ��� equijoin ��� �� ���

�� ���� �� �����. � ��� �� �� ��� 
�, ��, ��
� �

� �� 
�� � 	� �� 	�� �� �� ��� ��� �����.

�� ���, �� �� Optimizer� ���� JOB = ‘Manager’
 ��� 	 �

� ��� ��� ��������� EMPLOYEE
 ������� �� �����.

�� ��� � ��� �� �� ���� ��� �� ���	� ����. (���

	� � ���� �����.)

SQL: SELECT DEPTNAME, FIRSTNME, LASTNAME
FROM DEPARTMENT, EMPLOYEE

WHERE DEPTNO <> WORKDEPT AND JOB = ’Manager’

OPNQRYF: OPNQRYF FILE((DEPARTMENT) (EMPLOYEE))
FORMAT(JOINFMT)
QRYSLT(’JOB *EQ ’Manager’)
JFLD((DEPTNO WORKDEPT *NE))

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

�� �� Optimizer� ��� ��� � �� ���
 � ��� �����.

� �� �� �� FIRSTNME LASTNAME WORKDEPT

SYSA SYSA, SYSB,

SYSC

Christine Haas A00

SYSC SYSA, SYSB,

SYSC

Michael Thompson B00

� ��� �� ���� ���	:

DEPTNAME FIRSTNME LASTNAME

Support Services Michael Thompson
Planning Christine Haas
Planning Michael Thompson
Accounting Christine Haas
Programming Christine Haas
Programming Michael Thompson

DB2 Multisystem�� �
 �	�

�� �� Optimizer� �� ��� ���� 
� ��� �����. �� ��

Optimizer� �� ��, � ��� �� ��� ���� ��� � � ��� ��

��� 	�� � ��, ��
 �	 ��� �����. � ���� �� ���

�� ���� ��� �� �� ��� �����.

48 DB2 Multisystem V5R2



���, �� ��� 	�� �
� � �� ��� �� 	�� �����. 	��

���� �� �� ��� �� 
� �� ���� �����. 	�� �� �

� ��� ��� � �����.

� ���� � � �� � �� ��� �����. �
 	�, 
� ��� ��

��� ��� ����� �� ���� ����, ��� � �� ��� � ���

�� �����. � �� ���� � �� ��� �� �� 	�� ��� � ��

��. �� 
�� �� � ��� ��� ��� 
� ��� �� ���� ��


�� �� ��� �� � ����. ��� ��� ��� ���� ��� ��

�� ��� ���� ��� ���� �� � ����. ��� ��� ��� �

��� ��� ��� �� ��� ��� �� �� ��� ���� �� 
�� �

����.

�� ��� �� ��� ��� ��, �� �� Optimizer� �� �� ��� ��

�� 	�� ����� 	�� �����. � 	�� �
�, �� �� Optimizer�

�� � ��
 ��� �� ��� � ����.

v �� �� ��� �� ��� �� ��� ������� � �� 
�� ���

�����.

v �� �� � �� ��� �� � �� ��� �� ��� ������� � �

� 
�� ��� �����.

v �� ��� �� ��� ��� ���� ���� ���� ��� �����.

��(join) ���� �� �� �� ��� �DB2 Multisystem�� �� �� �

� �� ��
 ������.

DB2 Multisystem�� �
 ��� �� �� �

�� 	�� �� �� ����, �� 
�� ��� ��� �� �� �� 	��

�� �� ��� 
��� �� � � ����. �� ��� 
�� 
�� ��

� ������, �� 
�� ��� ���� �� ��
 ���� ���. ��

���, �� ��� �� �� ��� ���� � 
� ���� �	� ����

���. �
 ���� ��� ��, �� �� ��� �� ��� ��� ���� �

�� �� � ���� �� �� 	 �
���.

DB2 Multisystem�� ��� �	 � ���

�� ��� ���� ���� ���� �� �� ��� �� �� ��� ���

�
��� ��� 
� �����. ���� 1�� ��� �� 2�� ���
 �

��� �����.

v 50 ���� �DB2 Multisystem��� 1�� ����

v 50 ���� �DB2 Multisystem��� 2�� ����

� 6 � DB2® Multisystem�� �� 	�� 
� �� �� 49



��� ��� ���� �� �� ��� 51 ���� �DB2 Multisystem�� �

�� � ���� ������.

DB2 Multisystem��� 1�� ���

�� ����� �� �� GROUP BY ���, 1�� ���
 ���� ���


 ��� � ����. ��� �� �� ��� 	� ��� �� �	���. ��

� 1�� ���� ����.

SQL: SELECT WORKDEPT, AVG(SALARY)
FROM EMPLOYEE
GROUP BY WORKDEPT

OPNQRYF: OPNQRYF FILE((EMPLOYEE)) FORMAT(GRPFMT)
GRPFLD(WORKDEPT)
MAPFLD((AVGSAL ’%AVG(SALARY)’))

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

WORKDEPT� �� ��� ��� ����, WORKDEPT� �� 	� �	� 	

� ��� ����. �
 	�, A00� �� �� SYSA� ��, A01� �� ��

SYSB� ���, B00� �� �� SYSC� ����. ��� B01� �� �� SYSA

� ����. ���� �� � �� ���� �� �����.

1�� ���
 �����, �� �� �� �� ��� ���� ���. �� 	

�� � �	 ��� �� � � ����.

DB2 Multisystem��� 2�� ���

�� �� ��� �� �
�� 	��, �� 	��	� 	� ��� 
��� 	

��� 2�� ���
 ���� ���
 ���� ���. ��� 2�� ���� �

���.

SQL: SELECT JOB, AVG(SALARY)
FROM EMPLOYEE
GROUP BY JOB

OPNQRYF: OPNQRYF FILE((EMPLOYEE)) FORMAT(GRPFMT2)
GRPFLD(JOB)
MAPFLD((AVGSAL ’%AVG(SALARY)’))

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

� ���, JOB� ‘Clerk’� ��� �� ‘Clerk’� �� EMPLOYEE �� ���

� �� �� � �� ��� ��� �� 	�����. ���� � �� �� ��

�� �� ���
 �� ��
��
 �����. � ��, 
� ���� �� �

�� ���� �� ��� 
����. ��� ����, �� ��� �� ��
 �

� 
� �� ��� ���� �� ���� �����.

�� �� ���(� ��� ��)� �� 2��
 ���� �����.

50 DB2 Multisystem V5R2



��� HAVING��� OPNQRYF ��� GRPSLT(�� �� ���) �����

�
� ��, � �� ��� ������ �� ��� �� ��� ��� ����

�. �	�, HAVING��� GRPSLT ����� � �� ��� ��� ���� �

����.

��� DISTINCT �(��) 
�� �
�� �� 2�� ���� 
��� ��, �

�� ���� �� ��� ���� 	���. � ��, �� ���� �� ���

��� ����, �� ���� � �� ��� ���� �� ��� ���� ��

���.

DB2 Multisystem�� ��� � �


��� ��� �� ��, ��� � �� ��� 	�� ��� 
� ���� ��

�� ��� ���� 
� 
���
 ��� ���� �
� ���.

�� ���, ���� ��� ��� ��� ����� �� �� �� MGRNO�

�����. ��� MGRNO� �� ����, ���� 1�� ���
 ���� �

�� � ����.

SQL: SELECT MGRNO, COUNT(*)
FROM DEPARTMENT, EMPLOYEE
WHERE MGRNO = EMPNO
GROUP BY MGRNO

OPNQRYF: OPNQRYF FILE((DEPARTMENT) (EMPLOYEE)) FORMAT(GRPFMT2)
JFLD((MGRNO EMPNO *EQ))
GRPFLD(MGRNO)
MAPFLD((CNTMGR ’%COUNT’))

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

�� ���, ���� ��� ��� ��� ����� �� �� �� EMPNO�

�����. ��� EMPNO� WORKDEPT �� �� ����, ���� 1�� �

��
 ���� ��� � 
���.

SQL: SELECT WORKDEPT, COUNT(*)
FROM DEPARTMENT, EMPLOYEE
WHERE MGRNO = EMPNO
GROUP BY WORKDEPT

OPNQRYF: OPNQRYF FILE((DEPARTMENT) (EMPLOYEE)) FORMAT(GRPFMT3)
JFLD((MGRNO EMPNO *EQ))
GRPFLD(WORKDEPT)
MAPFLD((CNTDEPT ’%COUNT’))

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

� 6 � DB2® Multisystem�� �� 	�� 
� �� �� 51



DB2 Multisystem�� �� �� ��

�� ��� �� ��� ��� � ����. �� ��� ��� �	� �� ���

�
� � ���, � �� ��	� � �� ��
 �
� � ����. �	��, SQL

	� �� �� ��� �
� � ����. �� ��
 �
�� ��� 

	� �


�� �� ��	�� �� ��� ����. �� �� ��� �� ��� ���

���� SQL ���

 �� 
�
 ������.

DB2 Multisystem��� ��� ��

�� ��� ���� ��	� �� ��� ��� ��� �� ��� ��� ��

� ��� ����. �� ��� �� ��� ��� ��� ��� �	 ��� ��

�� ��� ��� � ��� ���� ��� �� ��
 �
�� �� ��� �

����. � ���� ��� ��� ���� ��� �� ��� ��� ��� �

��� 	���. � ��� �� ��� �����.

DB2 Multisystem��� ������ �� �� ��(ODP)
������ �� �� ��(ODP)�� �� ��� �� � ����� ����.

�� ��� ���� �� ��	��, ODP�� ��� ����� � ��� ��

��.

�� ODP� �� ODP���. �� ODP� ��
 ���� ����� �� ODP


 �����. �� ODP� ��� ��� � ���� 
��� ���, �� ODP


 � 
����.

�
 	�, SQL FETCH
 ���� 
� 
�� �� ��, �� ODP� �� 
�

���. �	�, ���� �� 
�
 ��� �� ODP� �� �� ��� ���

�����.

�� 7. �� �� ��(ODP)� �

52 DB2 Multisystem V5R2

../sqlp/rbafymst02.htm


�� ���, �� ODP� �� ��������, �� �� ��� �� ODP� �

��� ���� � 
���. �	�, �� �� ODP� ������� 	��, ��

ODP� �� ������� 	���. ��� ��� 
� �����.

v � �� ���� ���� �� ODP
 �� ��� ��� ��� � ����(�

���� � ������).

v �� ODP ��� �� 
�, �� ODP� �� 	� �� ��� 	�����


� � � �� � �� ������� �� � ����.

���� ��� �� ODP� ������� 	� ��� ��� ��� �� ODP


 ������� �	�� ���. �	� �
� ��� ��, ���� ��� 	

� ODP ����
 �����.

v � �� ODP
 � �����.

v ����� �� ODP� ����
 �����.

v ���� �� � ������ ODP� �� ��
 �����.

v 
� ��� �� ODP ��� ����
 �����.

�� ODP� �� ODP
 ���� � 
� ��� �(LIKE�� ���,

index-from-index ��� ��� � �� ������� 	�� Optimizer� ��)

� ��� �� �	� � 	���, �� ODP�� 	 �
 ������� ��

�. �� ODP
 ������� �� 	� ��� �� ODP� �	� ��� �	

� �������. � ������ ��� �
���.

v � ��� �� �� �� ��. �	� ��� �� ���� ��, Optimizer

��� 	�� CPI4343 ��� � ��	� �� �����.

v ���� ��	� �	� � � �� ���	� ��� ����.

v ���� ��� �	� � � �� OVRDBF ����.

v � ���� USER �� CURRENT TIMEZONE� �� � ����.

v �� CCSID ����.

v ���� RCLRSC(�� ��) ��.

�� ODP� ������� 	�� �� ODP� �� �� ���� �� �
� �

� �	� ���. �	��, �� �� ODP� ��� �� 	� ����� �

���.

� 6 � DB2® Multisystem�� �� 	�� 
� �� �� 53



DB2 Multisystem��� �� �� ���

�� �� ���(�� ���)� �� �� ��� ����� ��� �����. �

���� �� ���� QQQTEMP1 � QQQTEMP2 ��� ����. �� ���

� ��
 ���� ��	���� 
�
 �����. � 
�	� ��� ��(��

���) �� ����� �� ��� �� ��� ���� �����. �� ��

�� 
�
 ���� �� ��� ����. � ���, � �� �� ��� 
� �

�� ���� �
� ��
 �����.

�� �� �� �� ���
 
� �� �� � ��
 ���� 
� 
� �

�	� ���� ����.

SQL: SELECT COUNT(*)
FROM DEPARTMENT a, EMPLOYEE b
WHERE a.ADMRDEPT = b.WORKDEPT

AND b.JOB = ’Manager’

OPNQRYF: OPNQRYF FILE((DEPARTMENT) (EMPLOYEE))
FORMAT(FMTFILE)
MAPFLD((CNTFLD ’%COUNT’))
JFLD((1/ADMRDEPT 2/WORKDEPT))
QRYSLT(’2/JOB = ’Manager’)

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

WORKDEPT� EMPLOYEE� �� ����, ADMRDEPT� DEPARTMENT�

�� �� ����. ��� � ���� ����� ���, Optimizer� ��
 ��

��	� �����.

INSERT INTO SYS_TEMP_FILE
SELECT a.DEPTNAME, a.ADMRDEPT
FROM DEPARTMENT a

54 DB2 Multisystem V5R2



���

SELECT COUNT(*) FROM SYS_TEMP_FILE x, EMPLOYEE b
WHERE x.ADMRDEPT = b.WORKDEPT AND b.JOB = ’Manager’

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

��� �� �� ���� ��� ��(CHGQRYA(�� �� ��) ��� �� �

��), Optimizer� ��� �����.

1. �� ��(SYS_TEMP_FILE)� ���	� QRECOVERY� �����.

2. SYS_TEMP_FILE� ��� 
�
 �� ���� �����.

3. ���� �� �� ��
 �����(�� ���� �� ��� ��� �).

4. �� ��� ���, ��
 ���� ����� ��� �� �� ���� ��

�� ���
 ��� ��� �����.

� ��� �� ��� 59 ���� �DB2 Multisystem��� CHGQRYA(�� �

� ��) �� ������ ������.

DB2 Multisystem� 
� �� �� ���
 ���� �� �� ��� ��� �

�����.

v ��� ��� ��: DB2 Multisystem��� ���

v ��� ��� ��: DB2 Multisystem��� ���

v 56 ���� �DB2 Multisystem��� �� ��� ���


� ��� ��: DB2 Multisystem��� ��


� ��� �� ���
 ��� ��� ��� �� ��� ��
 �� ��
 �

��� � ���(��) �� ���� ���� 
�
 ��� � �� ����.

��� �� ���
 ��� �� �
�� � �� ���� �����.

v �� ��� �� � ��� � 
� 	 ��� ��(�: �� ��, �� ��)

� �� ��� � �� ��, �� ���� ���� �� �� ��� ��� SMP

� ��� ��� � ����.

v �� �� ���� � �� ��� 
����, ���� �� ����� �

�� ��� 

�� �� ���� ����� � ���, �� ��� ����


� �� ��� ��� ���.


� ��� ��: DB2 Multisystem��� ��

�� ����� ��� �� 	��� �� � ���� �� �� ����.

v �� ���� � �����. 
��, ��� 	� �� ���� 	�� ��

� � ����.

� 6 � DB2® Multisystem�� �� 	�� 
� �� �� 55



– �� ��� ��� �� � ��� �� � ����. � ��, �� ����

��� ���� � 
�� ���� �� ��
 ��� � 
���.

– �� ��� �� �� �� �� ��� ������ �� � ��� ����

	�� � ����. � ��, �� ���� ��� ���� � 
���.

v �� ���� �� ��� 	� ���� ��� � 
� �
� ��� � ���

�. �
 	�, �� 	�� ��� �� ��, �� ��� 	��
 ���� �

�� �� ��� � �� ��, �� ���� �
�� � � ����.

v �� ���� ���� �� ��� �� 
	���. � �� ��� �� ���

� �� 
�
 �� �� ��, ���� � 
�
 ����� �� � 
��

���� �� � ����.

�: ���� � �� �� �� �� ��� �� �� 
� ����.

v �� ���� ��� ��(�� ��� � ���� �����), ��
 ��

��� �(�
 	�, ��� 	��
 �)� ���� � ����.

�: ���� �� �� *CS �� *ALL ��� ���� ��� �� ���� �

�� � 
� ���. ���� �� ��� ���� � ���	� ��� �

� ���� ��� �� �	� ���	� �� ��� ��� � 
� �	��

�.

DB2 Multisystem��� 
� ��� ��

����, ����� �� ���� ���� 	���. �	�, �� ��� ���

CHGQRYA(�� �� ��) ��� ���� ��� � �� ���.

CHGQRYA ��� ASYNCJ(	�� �� ��) ����� �� ���
 ����


� �����. ASYNCJ ������ ��� 	� ���� ��	� ����.

v *DIST �� *ANY� �� ��� ��� �� ��� �
�� ������ �

�� ��� � �� ���.

v *LOCAL �� *NONE� �� ���� �� ��� ��� ���� ��� �

��.

DB2 Multisystem��� Optimizer ���

OS/400® �� �� Optimizer� ��� ��� ��� �� � �� �� ��� �

� �� 	��
 �
���. �� ��� ��� ��� ��
� � 	��� ��

� Optimizer 	�� ��� 	�����. � 	��	� OPNQRYF(�� �� ��)

��, DB2 UDB �� ��� � SQL �� �, ��� SQL, 	�� SQL � iSeries

�	 ��(HLL)� �����. �� 	��� �� ��� �����. ��� ���

��� ��� �� ���.

56 DB2 Multisystem V5R2



������ ���� �� ���� ��� ��� 	��
 ���� �� ��� �

�� ��� � ����. ������ ���� ��� 	� �� 	�� �� �

� �� ��� Optimizer 	��
 ��� � ����. ����(&) ��(&1, &X)

� 	��� �� ���� ��� � �� �� ��� ��	��� �
�� ��

�����.

v CPI4341 �� �� �� �.

v CPI4342 ��� �� �� �� �� �.

v CPI4343 �� �� �� &2 � &1� �� Optimizer ��� 	��.

v CPI4345 �� �� �� �� &4� ��� �� ���.

� 	��	� �� ��� ���� ��� �� ���� �
���. �� ���

�, ��� 	 ��� ���� �� 
� ��� �����. 	��� �� �� �

��� ��� �
�� �� ���� ����. �� 	�� ��� 	 �����

� 	��� �� ��� ��� � ���� ���� ���.

� 	��� �� ��� ��� ��� 	���.

CPI4341

�� �� �� �.

� 	��� �� �� ��� ������ �	 ���� ���� 	���

�����. � 	��� ��� ��� ��� ��
 �����.

CPI4342

��� �� �� �� �� �.

� 	��� �� ��� ������ �����. � 	��� �� ���

��� �� 
� ��� ��	 �����.

CPI4343

�� �� �� &2 � &1� �� Optimizer ��� 	��.

� 	��� �� ��� �	 ���� ������ ���� �� �� �

�
 �����. � 	�� ���� �� ��� �� �� Optimizer 	�

�	� ����.

CPI4345

�� �� �� �� &4� ��� �� ���.

� 	��� �� �� �� ��� ������ ���� �� ��� 
�

��
 ���� �	 ��
 �����. � 	��� �� �� ��� ��

� ��� ��
 ���� 
� ����
 �� � ���� ����.

�� �� �� ��� ��� ��� ��� 
� ��� �� Optimizer 	��


��� ��� ���� ����. ���� �� ��� EMPLOYEE �

DEPARTMENT� �����.

� 6 � DB2® Multisystem�� �� 	�� 
� �� �� 57



SQL: SELECT A.EMPNO, B.MGRNO, C.MGRNO, D.EMPNO
FROM EMPLOYEE A, DEPARTMENT B, DEPARTMENT C, EMPLOYEE D
WHERE A.EMPNO=B.MGRNO

AND B.ADMRDEPT=C.DEPTNO
AND C.DEPTNO=D.WORKDEPT

OPNQRYF: OPNQRYF FILE((EMPLOYEE) (DEPARTMENT) (DEPARTMENT) (EMPLOYEE))
FORMAT(JFMT)
JFLD((1/EMNO 2/MGRNO *EQ)

(2/ADMRDEPT 3/DEPTNO)
(3/DEPTNO 4/WORKDEPT))

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

��� 	� �� Optimizer 	�� ���� �����.

v CPI4343 �� �� �� 4� 1� �� Optimizer ��� 	��� ��� 	�:

– CPI4345 �� �� �� �� QQTDF0001� ��� �� ���.

�� B� �� �� *QQTDF0001� ������.

v CPI4343 �� �� �� 4� 2� �� Optimizer ��� 	��� ��� 	�:

– CPI4342 ��� �� �� �� �� �.

�� B, C � *QQTDF0001� �������. ��� �� 
�� ��(��

B C ��)� ��� ��� ��(�� *QQTDF0001� ��)� ������

�.

– CPI4345 �� �� �� �� QQTDF0002� ��� �� ���.

�� �� �� *QQTDF0002� �� B, C � *QQTDF0001� ��� ��


�
�� 
� �������. � ��� ������.

v CPI4343 �� �� �� 4� 3� �� Optimizer ��� 	��� ��� 	�:

– CPI4345 �� �� �� �� QQTDF0003� ��� �� ���.

�� A� �� �� *QQTDF0003�� ������.

v CPI4343 �� �� �� 4� 4� �� Optimizer ��� 	��� ��� 	�:

– CPI4342 ��� �� �� �� �� �.

�� *QQTDF0002 *QQTDF0003� �������. ��� ���� ���

��. � �� �� �� �� ��� ���� �	���.

��� 
� ��
 ��� � ����� � � �� �� ��� CL ���,

PRTSQLINF(SQL �� ��) CHGQRYA(�� �� ��)� ���, PRTSQLINF

��� SQL ���� � ���� ����.

58 DB2 Multisystem V5R2



DB2 Multisystem��� CHGQRYA(�� �� ��) �� ����

CHGQRYA ���� �� ��� �� ���� � �� ����� ASYNCJ(	

�� �� ��) � APYRMT(��� �)� ����.

v �DB2 Multisystem��� ASYNCJ(	�� �� ��) �����

v 60 ���� �APYRMT(��� �) �����

�: �� ����	�� ��, ASYNCJ � APYRMT�� ��� �� 
���. �

��� �� �� �� 
� ��, � ���� � �� ���� ���.

DB2 Multisystem��� ASYNCJ(��� �� ��) ����

�� ���� ��� ���� 
� ASYNCJ ��� ��� � ����. ASYNCJ

������ �� ��	� ����.

v *ANY - �� ��� ��� �� ��� �
�� ������ ��� ��� �

����.

v *DIST - �� ��� ��� �� ��� �
�� ������ ��� ��� �

����.

v *LOCAL - �� ��� ��� �� �� ��� ���� ��� � ����. �

��� ���	�, �� �� �� ��
 
� �� ���
 ���� 
� �

�� ��� 
���. �� ��� �� �� ���� ���� ��� *LOCAL

� �����, �� �� 	����� ���� �����.

v *NONE - �� ���
 ���� 	���. ��, �� ��� ��� � ��

	����� �����. ��� ��
 ��� � �� 	����. ������

�� �� ��� 	��� �� ����� ��� � �� �� �	���.

�� �� �� �� ��� �� 	�� �� ��� ���� 	� �� ���

���� ����.

CHGQRYA ASYNCJ(*LOCAL)

� ��� 	�� ��� �� ��� �
�� ��� ���� ��� ���.

�� �� �� 	�� �� ��� ��	 ���� 	� �� ��� ���� ��

��.

CHGQRYA ASYNCJ(*NONE)

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

� ��� 	�� ��� �� ��� ��� ���� ��� ���. ��, �� �

�� �
�� ��� �� ��� ���� �� �� �� ��� �����.

� 6 � DB2® Multisystem�� �� 	�� 
� �� �� 59



�� �� STRDBG(��� ��) ��� ���� CHGQRYA ��� ���� �

� ��
 ���� ��� ���� ����.

STRDBG UPDPROD(*YES)
CHGQRYA ASYNCJ(*NONE)
STRSQL

SELECT COUNT(*) FROM EMPLOYEE A

��� 	� ��� 	��� �� ���� �����.

Current connection is to relational database SYSA.
DDM job started.
Optimizer debug messages for distributed query step 1 of 2 follow:
Temporary distributed result file *QQTDF0001 built for query.
Following messages created on target system SYSB.
Arrival sequence access was used for file EMPLOYEE.
Arrival sequence access was used for file EMPLOYEE.
Optimizer debug messages for distributed query step 2 of 2 follow:
Arrival sequence access was used for file EMPLOYEE.
ODP created.
Blocking used for query.

�� �� �� ��� v ���� ��� ���� �� ���
 ������.

APYRMT(��� 	�) ����

APYRMT ����
 ���� �� CHGQRYA ��� �� �� 
� ��� �

��� ���� ��� ��� ��� ���� ��� � ����.

v *YES-CHGQRYA ��� ��� ��� ����. ��� �� ��� ���

CHGQRYA ��� ��� � �� ��� �� ��� ���. ��� 	��, �

� ��� ��� ��� �����.

v *NO-CHGQRYA ��� ���� ����.

�� �� CHGQRYA ��� ���� ��� ��� ���.

CHGQRYA DEGREE(*NONE) APYRMT(*NO)

� ��, SMP � ��� �� ����� �����, ��� ���� ��� �	

� � �
 ��� � ����.

� ����	 ��, QRYTIMLMT(�� �� ��)� ���� ��� ��� �

��. ����� ��� �� ��� �� ��� � ��(�� � ���)� ��

��. ��� �� ��� ��� 	���. �	��, ��� �� ���� �� �

�� ��� � ����. �
, �� ��� 	� 
� ��� � ����. ��

�� ��� �
 	�� � �� ��, �� ����� 
��� ���� ���.

�� ���� ��

�� ��� ���� ��
 ��� � ��� ���� ���.

60 DB2 Multisystem V5R2



1. OPNQRYF ��� �� API(QQQQRY)� ��, ALWCPYDTA(*OPTIMIZE)


 ���� � ��� ��� ���
 ����� 
� ���� �� ���

� ����.

2. OPNQRYF �� � �� API(QQQQRY)� ��, ALWCPYDTA(*YES) ��

ALWCPYDTA(*NO)
 ���� � ��� ��� ��� � ��	 ���

� ��� ���� ���. ��� Optimizer� 	�� ��� �� ���


���� ���� 	 �����.

3. ORDER BY�� DISTINCT ��� ���� 
��� ����� �� ��


��� 	��� 	 ��� ���
 ��� � ����.

4. �� �� �� �
 ��� �� �
��� ���� 2�� ����� 	

�� ���� 1�� ���� �����.

5. �� �� �� �
 �� ��� �
��� ���� �� 
�� ��� �

����.

6. �� �� �� �
 ����� ��� ��� ����� �
��� ���

� � ����� ��� �����.

7. ��� ��� 
�
 ����� ��� ��� ����� �
��� ���

� � ����� ��� �����.

v NODENAME

v NODENUMBER

v PARTITION

� 6 � DB2® Multisystem�� �� 	�� 
� �� �� 61



62 DB2 Multisystem V5R2



�� ��

�� �� 	��� � �� �	� ��� ����

����.

v �� � �� 
�� �� ��� �� �� � �

� ��
 �
���.

– ���, ��� �� �� � �� ��

– ��� �� ���� �(ASP)

– ��� ��(�� ��	, ��� � ���)

�� �� � ��/�� ��� �� �� ��


�
���. ��, ��� ��(save-while-active)

�� ��, �� ���� �� � ��, ��� �

��

 �� �� � ��� 	� 	�� ��

� �� 
�	 �
�� ����.

v �� ��(CL) 
���� iSeries �� �� �

�(CL) �� OS/400 ��� �� ��� �


���. (	 OS/400 ��� ��� ��� ���

� ��� ���� ����.) iSeries ��� �

� �� CL ��� �

 �
�� � ��	�

���� � 
� �	 ��� ��� ���

��.

v ������ ���

 
���� ����

� ������ �� ��, �� � �� ���

�� ��
 �
�� iSeries ������ ��

� �� ��� ��� �
���. ��, OS/400

�� �� ��(DDS) �	�
 ���� ���

� �� ��� ���� ��� ��� ���

��.

v SQL ���

 �� 
���� AS/400�

DB2 �� ��� SQL Development Kit ��

� ����� �� ��� �� ��
 �
��

�. ������ ���	�� ��� �����

	�� SQL	� �
�� ������ ����

� �	, �� � ����� ��� ���� �

���. SQL/400 ��	� � ��� SQL 


�� ��� ���� ����. COBOL/400, ILE

COBOL/400, PL/I, ILE C/400, FORTRAN/400,

RPG/400, ILE RPG/400 � REXX�� SQL/400

	� ���� 
� 
 �� � ��� �� �

����.

v SQL ��� 
���� Structured Query

Language/400 DB2/400	� �� ��� � �

�	� �� ���� �� ����� �
��

�. ��	� ��� �	 �����, ���� �

��� �
���. SQLCA(SQL communication

area) � SQLDA(SQL descriptor area)� ���

SQL �� ��� �
���.

v �� ������ ���

 
���� �

� ��� ������ ��(DRDA)
 ����

�� ��� ������� ��� iSeries ��

�	 � �� ��� �� ��
 �
���. 	

� ��� ��� �	 ���� �� ��� �

�����(RDB)
 ��, ��, ���

, ��

� ���� �� �� �����.

v OptiConnect for OS/400, SC41-5414-03 ���

� OptiConnect ��� �� �����. � ��

� � ��	 ���� ���� �	 ��
 �

��
 � ����. OptiConnect� 	 ����

��� ��� ������� ����� � ��

��� ��� ���
 � ����. �� 
��

� ��, �� � �� ��� ����.

v Software Installation, SC41-5120-06 ���� �

���� ���� ��� ����� ��
 
�

�� ��� �� �� ��� �� ��� �

��� ����.

– 
� ��

– ��� ���
 ��� ���� ��

– ��� ��� ���� ��

© Copyright IBM Corp. 1998, 2001, 2002 63

../rbam6/rbam6clmain.htm
../dbp/rbafomst02.htm
../sqlp/rbafymst02.htm
../db2/rbafzmst02.htm
../ddp/rbal1mst02.htm


– 2� �� ��

– ���� 1� �� ��

v OS/400 API �� 
���� ���� ���


�
 
� ��� 	� OS/400 ��	� �� �

����� ���

 �����(API)� �� �

�� �� ��
 �
���.

– � �� ���

– ��(������, ��, ��)

– �� � �� ��

– 	�� ��

– ��� ��

– ��	� ��

– ��	�

– 	�� ��

– �� ��

– �

– 
���� ��

– 
� ���

– UNIX**-	�

– ��� �� �

– ��� �����

– �� ��

�
 ���� ��(OPM), ILE(Integrated

Language Environment) � UNIX� API
 �


�� ����.

DB2 UDB �� �	���	� �� ��� �

��� SQL ���

 �� � ������ ��

�

 
�
 ������.

64 DB2 Multisystem V5R2

../apis/api.htm
../sqlp/rbafymst02.htm
../dbp/rbafomst02.htm
../dbp/rbafomst02.htm


��

���
�


�� 40

��

��� ��� 45

� 45

�� 44

���� 51

������ 48

� 48

�� 
�� 44

� 44

���� 46

� 46

�� 44, 48

�� �

�� �
 � 49

��� ��� �� 45

� 45

��, ��� 52


	 
� 		�� 1

�� 1

�� �� 20

���

���� 51

�� 49

�� 49

���, 1��

�� 50

���, 2��

�� 50

�� 9

�� �� 2

������ � �� �� �� 9

������ ��� �� 1

�� �� 7

�� �� ��(ODP) 52

�	� � 2

���
�(null) �� �

�� ��� 23

��	�� ��� ��

��� �� �� 36

��	�, ���� �� 36

��

	
�

�� 7

�� 7

�� 2

�� 9

�� ��

�� �� 	��� 20

�� 2

�
� �� 5

�� 5

�� �� �� � 10

�� 12

� 12


� 5

�� 7

� 7

�� ��� 7

�� 2

�� 9

� 9

�� 18

*NODGRP ��� ��	� 5

�� �� ��

���� �� ��� ��� 6

�� �� ��(DLTNODGRP) ��

�� 12

�� �� �� ��(CHGNODGRPA) ��

5, 10

�� �� ��	�

�� 2

�� �� ��(CRTNODGRP) ��

�� 7

�� �� �� 5

�� �� �� ��

������ � �� �� �� �� 9

�	� �� � �� �� �� 9

�� �� ��(DSPNODGRP) ��

�� 9

�� ����� �� ����

	��� 20

�� ��(NODGRP) ���� 7, 13

	� �� �� ��(CHGLFM) ��

�� ��� �� SHARE ����� �

��� 	� 18

	� �� �� ��(ADDLFM) �� 20

	� �� ��(CHGLF) �� 20

	� �� ��(CRTLF) �� 20

���
�� �� ��

�� 40

�� 40

��, ���� 33

������ � �� �� �� �� 9

������ ���

DB2 Multisystem� ���� ��� ��

35

������ ��

�� ��� �� 13

��� �� ��� �� 1

������ �� 
���(POSDBF) ��

�� ��� �� ���� 	� 18

�
� �� 5

���
���	� ���(RNMLIB) ��

�� ��� �� ���� 	� 18

��� ���

�� 42

�� �� 42

� �� 42

�� 42

�� ���

�� 18

��(*LOCAL) ���

�� ��� ������ ��	� ��

6

��� 
��(RMTLOCNAME) ���� 6

��� ��

�� 18

��� �(APYRMT) ���� 60

© Copyright IBM Corp. 1998, 2001, 2002 65



���
�, �	�

�� 2

�� 2

	��

Optimizer 56

�� ���(RNMM) ��

�� ��� �� ���� 	� 18

�� �(RMVM) ��

�� ��� �� ���� 	� 18

��, CL

�� �� ��(DLTNODGRP) �� 12

�� �� �� ��

(CHGNODGRPA) 5, 10

�� �� ��(CRTNODGRP) 7

�� �� �� 5

�� �� ��(DSPNODGRP) 9

	� �� �� ��(CHGLFM)

�� ��� �� SHARE �����

���� 	� 18

	� �� �� ��(ADDLFM) 20

	� �� ��(CHGLF) 20

	� �� ��(CRTLF) 20

������ �� 
���(POSDBF)

�� ��� �� ���� 	� 18

���	� ���(RNMLIB) ��

�� ��� �� ���� 	� 18

���

�� ��� �� ��� ���� 	�

�� 18

�� ��� �� ���� �	� 
�

�� 18

�� ��� �� ��� �	� 
�

�� 20

�� ���(RNMM)

�� ��� �� ���� 	� 18

�� �(RMVM)

�� ��� �� ���� 	� 18

��(COPY) ��

�� ��� �� ���� 	� 18

�� �� ���� 18

�� �� �� ��(CHGPFM)

�� ��� �� SHARE �����

���� 	� 18

�� �� �� ���(RGZPFM) 20

�� �� �� ���(CLRPFM) 20

��, CL (��)

�� �� �� 
��(INZPFM)

�� ��� �� ���� 	� 18

�� �� �� ��(DSPPFM) 18

�� �� ��(CHGPF) 13, 20

�� ��, ��� �� 26

�� �� ��(CRTPF) 7, 13

�� �� ���� ��

(CHGPFCST) 20

�� �� ���� �

(RMVPFCST) 20

�� �� ���� ��

(ADDPFCST) 20

�� �� �� �(RMVPFTRG) 20

�� �� �� ��(ADDPFTRG) 20

��	� �� ��(GRTOBJAUT) 20

��	� �� �
(RVKOBJAUT) 20

��	� �(DMPOBJ)

�� �� ���� �	� �� 18

��	� ��(RSTOBJ)

�� �� ���� �	� �� 18

��	� �� ��(DSPOBJD)

�� �� ���� �	� �� 18

��	� 
	� ��(CHGOBJOWN) 20

��	� ��(MOVOBJ)

�� ��� �� ���� 	� 18

��	� ���(RNMOBJ) 20

��	� ��(SAVOBJ)

�� �� ���� �	� �� 18

��	� ����(DLCOBJ) 20

��	� ��(ALCOBJ) 20

�� �� �� ���� ��

(ENDJRNPF) 20

�� �� �� ��(STRJRNPF) 20

�� ��� �� ��(STRJRNAP)

�� �� ���� �	� �� 18

�� ��� �� ��(ENDJRNAP)

�� �� ���� �	� �� 18

��� ���� �(APYJRNCHG)

�� �� ���� �	� �� 18

��� ���� �(RMVJRNCHG)

�� �� ���� �	� �� 18

�� �� ��(CHGQRYA)

���� 59

�� �� ��(OPNQRYF) 42

�� ��	� ��(CRTDUPOBJ)

�� ��� �� ���� 	� 18

�� ��(CPYF) 20, 22

��, CL (��)

�� ��(DLTF) 20

�� �� ��(DSPFD) 18

ADDLFM(	� �� �� ��) 20

ADDPFCST(�� �� ���� �

�) 20

ADDPFM(�� �� �� ��) 20

ADDPFTRG(�� �� �� ��) 20

ADDRDBDIRE(RDB ���� � �

�) 6

ALCOBJ(��	� ��) 20

APYJRNCHG(��� ���� �)

�� �� ���� �	� �� 18

CHGLFM(	� �� �� ��)

�� ��� �� SHARE �����

���� 	� 18

CHGLF(	� �� ��) 20

CHGNODGRPA(�� �� �� �

�) 5, 10

CHGOBJOWN(��	� 
	� ��) 20

CHGPFCST(�� �� ���� �

�) 20

CHGPFM(�� �� �� ��)

�� ��� �� SHARE �����

���� 	� 18

CHGPF(�� �� ��) 13, 20

�� ��, ��� �� 26

CHGQRYA(�� �� ��)

���� 59

CLRPFM(�� �� �� ���) 20

COPY(��) ��

�� ��� �� ���� 	� 18

CPYF(�� ��) 20, 22

CRTDUPOBJ(�� ��	� ��)

�� ��� �� ���� 	� 18

CRTLF(	� �� ��) 20

CRTNODGRP(�� �� ��) 7

�� �� �� 5

CRTPF(�� �� ��) 7, 13

DLCOBJ(��	� ����) 20

DLTF(�� ��) 20

DLTNODGRP(�� �� ��) �� 12

DMPOBJ(��	� �)

�� �� ���� �	� �� 18

DSPFD(�� �� ��) 18

DSPNODGRP(�� �� ��) 9

DSPOBJD(��	� �� ��)

�� �� ���� �	� �� 18

66 DB2 Multisystem V5R2



��, CL (��)

DSPPFM(�� �� �� ��) 18

ENDJRNAP(�� ��� �� ��)

�� �� ���� �	� �� 18

ENDJRNPF(�� �� �� ���� �

�) 20

GRTOBJAUT(��	� �� ��) 20

INZPFM(�� �� �� 
��)

�� ��� �� ���� 	� 18

MOVOBJ(��	� ��)

�� ��� �� ���� 	� 18

OPNQRYF(�� �� ��) 42

POSDBF(������ �� 
���)

�� ��� �� ���� 	� 18

RDB ���� � ��

(ADDRDBDIRE) 6

RDB ���� �� �� ��

(WRKRDBDIRE) �� 6

RGZPFM(�� �� �� ���) 20

RMVJRNCHG(��� ���� �)

�� �� ���� �	� �� 18

RMVM(�� �)

�� ��� �� ���� 	� 18

RMVPFCST(�� �� ���� �

) 20

RMVPFTRG(�� �� �� �) 20

RNMLIB(���	� ���) ��

�� ��� �� ���� 	� 18

RNMM(�� ���)

�� ��� �� ���� 	� 18

RNMOBJ(��	� ���) 20

RSTOBJ(��	� ��)

�� �� ���� �	� �� 18

RVKOBJAUT(��	� �� �
) 20

SAVOBJ(��	� ��)

�� �� ���� �	� �� 18

STRJRNAP(�� ��� �� ��)

�� �� ���� �	� �� 18

STRJRNPF(�� �� �� ��) 20

WRKRDBDIRE(RDB ���� �� �

� ��) �� 6

���
��

�	�

�� 2

��

��� ��� �� 42

���� ��

�� 33

�� ��� 33

��(COPY) ��

�� ��� �� ���� 	� 18

�� ��(subquery)

�� 52

�� ��� ������(RDB) ��	�

��(*LOCAL) ��� �� 6

�� 6

��(*LOCAL) ��� 6

�� �� ��

��

�� �� ��(CRTPF) �� ��

13

� 13

SQL CREATE TABLE	 �� 13

�� ��

�� �� �� 40

�� �
 40

�� ��


� 13, 16

�� 13

�� 2

���� 15

�� ��(CPYF) �� �� 22

��

�� ��� 18

��� �� 18

�� 5

�� 24

�
� �� 5

� 23

�� 23

�� ���� 24

�� 2

� 23

SMP� �� 24

�� ��, ��

� 10

�� �

�� �
 � 49

�(null) �� � 23

�� 25

�� 2

�� �(PTNKEY) ���� 13

�� ��

�� 2

�� �� 7

�� �� �

�� 7

�� ��(PTNFILE) ���� 5, 7

������ �� 48

� 48

	�� �� ��(ASYNCJ) ���� 59

	
� ��

�� �� � 7

�� �� 7

�� 7

���
�� ��� ��(RRN) 
� 31

�� 
�� �� 44

� 44

�� 33

�� 39

�� 
� 60

�� �� �� 33

	� 33

� 33

SMP(Symmetric Multiprocessing) ���

33


�

�� �� 5

���, ���

�� 42

�� 42

� 42

��� 
� 27

OPNQRYF(�� �� ��) CL ��

HASH 29

NODENAME 29

NODENUMBER 30

PARTITION 27

SQL

HASH 28

NODENAME 29

NODENUMBER 30

PARTITION 27

��� ��	�

*NODGRP 5

���, ��	�� ��

��� �� �� 36

�� 67



�� �� �� ��(CHGPFM) ��

�� ��� �� SHARE ����� �

��� 	� 18

�� �� �� ���(RGZPFM) �� 20

�� �� �� ���(CLRPFM) �� 20

�� �� �� 
��(INZPFM) ��

�� ��� �� ���� 	� 18

�� �� �� ��(ADDPFM) �� 20

�� �� �� ��(DSPPFM) �� 18

�� �� ��(CHGPF) �� 13, 20

�� ��, ��� �� 26

�� �� ��(CRTPF) �� 7, 13

�� �� ���� ��(CHGPFCST) ��

20

�� �� ���� �(RMVPFCST) ��

20

�� �� ���� ��(ADDPFCST) ��

20

�� �� �� �(RMVPFTRG) ��

20

�� �� �� ��(ADDPFTRG) ��

20

���
��� �� 52

�� �� ��(ODP)

�� 52

������ 52

�

��� ��� �� 45

��� ��� �� �� 45

�� ��

�
� ��� �� 7

�� 12

�� 7

�� 9

�� ��� ���� 
� ����

CREATE TABLE	 13

�� �� ��, �� 13

������ �� 48

������ �� �� 48

	
� ��, �� 7

�� 
�� �� 44

�� 
�� �� �� 44

�� 	� 33

�� �� ��, �� 10

���� �� 46

� (��)

���� �� �� 46

�� ��� �� �� �� 7

��	� �� ��(GRTOBJAUT) �� 20

��	� �� �
(RVKOBJAUT) �� 20

��	� �(DMPOBJ) ��

�� �� ���� �	� �� 18

��	� ��(RSTOBJ) ��

�� �� ���� �	� �� 18

��	� �� ��(DSPOBJD) ��

�� �� ���� �	� �� 18

��	� 
	� ��(CHGOBJOWN) ��

20

��	� ��(MOVOBJ) ��

�� ��� �� ���� 	� 18

��	� ���(RNMOBJ) �� 20

��	� ��(SAVOBJ) ��

�� �� ���� �	� �� 18

��	� ����(DLCOBJ) �� 20

��	� ��(ALCOBJ) �� 20

��� �� �� 63

�� �� ��� 54

�� �� ��

�� 40

�� ��� 54

�� �� 55

�� �� 55

�� 56

�
�
�� �� 7

�� ��� 33

�� �� ��(ALWCPYDTA) ���� 42

�� 43

�� ��

��� �� 26

�� �� ��(CHGPF) �� 26

�� �� ��, ��

� 10

�� 	�

�	� ����� 44

��� �� ��

���� ��	�� ��� � 36

���� �� 46

� 46

������ �� �� ��(ODP) 52

�� �� �� ���� ��(ENDJRNPF)

�� 20

�� �� �� ��(STRJRNPF) �� 20

�� ��� �� ��(STRJRNAP) ��

�� �� ���� �	� �� 18

�� ��� �� ��(ENDJRNAP) ��

�� �� ���� �	� �� 18

��� ���� �(APYJRNCHG) ��

�� �� ���� �	� �� 18

��� ���� �(RMVJRNCHG) ��

�� �� ���� �	� �� 18

���

DB2 Multisystem ���� 21

��


	 
� 		�� 1

�� 2

�� �� 2

�� �� ��	� 2

���� �� 33

�� �� 2

�� 2

�� � 2

�� �� 2

	
� �� 7

�� �� �� 40

�� ��� �� 31

�	� � 2

�	� �� 2

�	� ���� 44

�	 2

��

�� ��� 56

����

�� �� 15

�� ��� �� ��� ���� 	�

CL �� 18

�� ��� �� ���� �	� 
�

CL �� 18

�� ��� �� ��� �	� 
� CL

�� 20

�� ��� ��

�� 31

��

�� �� 44

�� �� 44

��� ��� �� 45

� 45

������ �� 48

68 DB2 Multisystem V5R2



�� (��)

� 48

�� 
�� �� 44

� 44

�� 39

�� ���� 
� 60

�� 	� 33

�� �� �� 40

���� �� 46

� 46

�� �
 40

�� �� ��(CHGQRYA) ��

���� 59

�� �� ��(OPNQRYF) �� 42

��� 
� 27

�� Optimizer 33

��, �� ��

�� 40

�� 40

�� ��	� ��(CRTDUPOBJ) ��

�� ��� �� ���� 	� 18

���
�� 	� 63

��

�� �� ��(ALWCPYDTA) ����

43

�� ��(DSTDTA) ���� 43

ALWCPYDTA(�� �� ��) ����

43

DSTDTA(�� ��) ���� 43

��

�
 40

�� 44, 48

��� 49

�� �� �� 40

��� ��� 42

�� 42

� 42

�� �� 40

1�� ��� 50

2�� ��� 50

DISTINCT� 43

UNION� 43

���, �� 54

���, �� �� 54

���
�, ��

�� 2

���
�� ���� 
�

SQL� �� 31

���
��

��

�� 2

�� ��(CPYF) �� 20

�� ��� �� �� 22

�� ��(DLTF) �� 20

�	� �

�� 2

�� 2

�	� �� 5

�� 2

�	� �� � �� �� �� �� 9

�	� ����

�� 	� 44

�� 44

���

�

SQL

�� ��� ��(RRN) 31

�� ���� 31

�� ���� 5

�	

�� 2

�� �� ��(DSPFD) �� 18

�� �� 33

��� 33

��

DB2 Multisystem 2

��
�
1�� ��� 50

2�� ��� 50

2�� �� ���� 33

A
ADDLFM(	� �� �� ��) �� 20

ADDPFCST(�� �� ���� ��) ��

20

ADDPFM� �� �� ��) �� 20

ADDPFTRG(�� �� �� ��) ��

20

ADDRDBDIRE(RDB ���� � ��) �

� 6

ALCOBJ(��	� ��) �� 20

ALWCPYDTA(�� �� ��) ���� 42

�� 43

APYJRNCHG(��� ���� �) ��

�� �� ���� �	� �� 18

C
CHGLFM(	� �� �� ��) ��

�� ��� �� SHARE ����� �

��� 	� 18

CHGLF(	� �� ��) �� 20

CHGNODGRPA(�� �� �� ��) ��

5, 10

CHGOBJOWN(��	� 
	� ��) ��

20

CHGPFCST(�� �� ���� ��) ��

20

CHGPFM(�� �� �� ��) ��

�� ��� �� SHARE ����� �

��� 	� 18

CHGPF(�� �� ��) �� 13, 20

�� ��, ��� �� 26

CHGQRYA(�� �� ��) ��

���� 59

CLRPFM(�� �� �� ���) �� 20

COPY(��) ��

�� ��� �� ���� 	� 18

CPYF(�� ��) �� 20

�� ��� �� �� 22

CREATE TABLE

�� �� � 13

CRTDUPOBJ(�� ��	� ��) ��

�� ��� �� ���� 	� 18

CRTLF(	� �� ��) �� 20

CRTNODGRP(�� �� ��) ��

�� 7

�� �� �� 5

�� 69



CRTPF(�� �� ��) �� 7, 13

D
DB2 Multisystem

���� ��� 21

�� 1


� 1

�� 2

DISTINCT�

�� 43

�� 43

DLCOBJ(��	� ����) �� 20

DLTF(�� ��) �� 20

DLTNODGRP(�� �� ��) ��

�� 12

DMPOBJ(��	� �) ��

�� �� ���� �	� �� 18

DSPFD(�� �� ��) �� 18

DSPNODGRP(�� �� ��) ��

�� 9

DSPOBJD(��	� �� ��) ��

�� �� ���� �	� �� 18

DSPPFM(�� �� �� ��) �� 18

E
ENDJRNAP(�� ��� �� ��) ��

�� �� ���� �	� �� 18

ENDJRNPF(�� �� �� ���� ��)

�� 20

F
from ���(FROMRCD) ���� 18

FROMRCD(from ���) ���� 18

G
GRTOBJAUT(��	� �� ��) �� 20

H
HASH ��� 
�

OPNQRYF(�� �� ��) CL ��� �

� 29

SQL� �� 28

I
INZPFM(�� �� �� 
��) ��

�� ��� �� ���� 	� 18

M
MOVOBJ(��	� ��) ��

�� ��� �� ���� 	� 18

N
NODENAME ��� 
�

OPNQRYF(�� �� ��) CL ��� �

� 29

SQL� �� 29

NODENUMBER ��� 
�

OPNQRYF(�� �� ��) CL ��� �

� 30

SQL� �� 30

NODGRP(�� ��) ���� 7, 13

O
ODP(�� �� ��)

�� 52

�� 52

�� 52

������ 52

OPNQRYF(�� �� ��) �� 42

��� 
� 27

OptiConnect

�� �� 2

Optimizer

	�� 56

P
PARTITION ��� 
�

OPNQRYF(�� �� ��) CL ��� �

� 27

SQL� �� 27

POSDBF(������ �� 
���) ��

�� ��� �� ���� 	� 18

PTNFILE(�� ��) ���� 5, 7

PTNKEY(�� �) ���� 13

R
RDB ���� � ��(ADDRDBDIRE) �

� 6

RDB ���� �� �� ��

(WRKRDBDIRE) �� 6

RGZPFM(�� �� �� ���) �� 20

RMTLOCNAME(��� 
��) ���� 6

RMVJRNCHG(��� ���� �) ��

�� �� ���� �	� �� 18

RMVM(�� �) ��

�� ��� �� ���� 	� 18

RMVPFCST(�� �� ���� �) ��

20

RMVPFTRG(�� �� �� �) ��

20

RNMLIB(���	� ���) ��

�� ��� �� ���� 	� 18

RNMM(�� ���) ��

�� ��� �� ���� 	� 18

RNMOBJ(��	� ���) �� 20

RRN(�� ��� ��) 
� 31

RSTOBJ(��	� ��) ��

�� �� ���� �	� �� 18

RVKOBJAUT(��	� �� �
) �� 20

S
SAVOBJ(��	� ��) ��

�� �� ���� �	� �� 18

SMP(Symmetric Multiprocessing) 33

SQL

��� 
� 27

SQL ��(STRSQL) �� 42

STRJRNAP(�� ��� �� ��) ��

�� �� ���� �	� �� 18

STRJRNPF(�� �� �� ��) �� 20

STRSQL(SQL ��) �� 42

U
UNION�

�� 43

�� 43

70 DB2 Multisystem V5R2



W
WRKRDBDIRE(RDB ���� �� ��

��) �� 6

��� �
�
(APYRMT) ��� � ���� 60

(ASYNCJ) 	�� �� �� ���� 59

*NODGRP ��� ��	� 5

�� 71



72 DB2 Multisystem V5R2





���


